
NĖRA TO BLOGO KAS 
NEIŠEITU I GERĄ.

\M. L. TARYBA IR 
GENOCIDO SUTARTIS.

VOKIEČIAI PRIMENA 
VAKARAMS.

Žymus ekonomistas Summer 
Slichter tvirtina, jog "šaltasai Į 
karas" išeina i naudą Jungti
nėms Valstijoms. Ir štai kokiu 
būdu. Amerikos ginklavimosi 
programa, bandymai pagelbėti 
kitoms šalims palaiko biznį šio-
je šalyje. Žmonės sumoka dau
giau taksų, išleidžia daugiau 
pragyvenimui, bet už tai dau- 
giau ir uždirba.

Jeigu ne Stalino agresingi 
žygiai. Amerika šiuo metu bū
tu pergyvenusi didele depresi
ją. Taigi, kaip sakoma, nėra to 
blogo, kas neišeitu i gera.

— o —
Genocido sutarties patvirtini

mas J. V. Senate pamažu artė
ja savo tikslo. Specialė komisi
ja šiam klausimui ištirti reko
mendavo Senato Užsienio Rei
kalų Komisijai ratifikuoti tą 
sutarti. Neatrodo, jog ir toles
niuose svarstymuose Genocido 
Konvencija sutiktų didelių pa
sipriešinimų.

Prie progos reikia priminti, 
jog Amerikos Lietuvių Tarybos 
žygiai ir pristatytoji medžiaga 
daugiau negu kas kitas paveikė 
į sensorius. Bei tai dar tik pra
džia. Daug kas reikės atlikti iki 
sovietiški budeliai taps numas- 
kuoti ir patraukti tieson.

Dar daugelis mūsų atsimena
me, kaip Lietuvos kaimo žmo
nės, negalėdami prisišaukti gy- 
dyfojo, griebdavosi visokių žo
lelių kovai su ligomis. Vasaros j 
metu, moterėlės prisirinkdavo į 

laukuose bei miškuose visokiu j 
šaknelių, lapų, žiedų, kuriuos 
džiovindavo ir padėdavo žiemai. 
Sykiu atsirasdavo "specialistų", 
kurie nurodydavo kas ir kam 
tinka.

Visa tai mes buvom linkę 
skaiyti nekultūringumo požy
miu, atsilikimu nuo tikrosios 
civilizacijos. Bet ar ištikro tos 
žolelės ir šaknelės reiškė prie
tarus? Šių dienų mokslininkai 
mano kitaip.

Širdies, vėžio, materijos ir 
kitokiu ligų tyrinėtojai atydžiai 
pradėjo studijuoti primityvišku 
žmonių "medicina." Kaikurie 
žymesni gydytojai jau išvyko i 
Australija, Afriką ir Pietų Ame 
rika susipažinti su vartojamo
mis ten "burtininkų" priemonė
mis Įvairių ligų prašalinime.

Žinoma, nereikia manyti, jog 
šiandieninė medicina nėra atli
kusi nuostabių dalyku. Bet taip 
pat būtų neteisinga tvirtinti, 
jog mūsų piotėvų vartojamos 
priemonės buvo vien tik prieta- 1 
rai ir kvailybė.

Mūsų valstijos sekretorius 
Dean Acheson, bėgiodamas iš 
Paryžiaus i Londoną, stengiasi 
Įtikinti anglus ir prancūzus, jog 
jau laikas yra pripažinti vokie
čiams lygybę ir Įtraukti juos Į 
vakarini bloką. Toks p. Acheson 
nusistatymas yra paremtas ne 
sentimentu, bet sveika politine 
logika. Jei vakarai nepatrauks 
vokiečių, tai juos prisivilios 
Maskva.

— o —
Išeinąs amerikiečių zonoj vo

kiečių laikraštis "Frankfurter 
Allgemeine" Įrodinėja, jog Vo
kietijos vieningumas bus at
siektas tik susitarus su rusais 
ir jog niekas negali sulaikyti 
vokiečių nuo tokių derybų su 
Maskva.

Toliau minėtas laikraštis pa
stebi, jog nepaisant Į Įvykstan
čius karus, Vokietija turėjo di- 
deles Įtakos Į Rusijos gyveni
mą, o ekonominiai tie kraštai
visad buvo artimai surišti. Nė- duoti savuosius.
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Sovietai Ginkluoja Baltijos Krantus Apšaudyti Amerika
Berline Laukiama
Nauju Avanturu
Filtracija i Vakarų Berliną 
Per Sekmines

Kaip skelbia iš NKVD ’abė- 
I gęs aukštas Rytų Vokietijos pa
reigūnas H. Mertens, sekminių 

* metu yra numatyta stipri ko
munistinio jaunimo infiltracija 
Į Vakarų Berliną. Jau dabar 
esą smulkiai išdirbti planai »r 
daugelis F.D.J. (komunistinės 
jaunimo organizacijos) narių 
yra gave smulkių slaptu iuio- 
dymų.

Pagal ši plana atvykęs raudo
nasis jaunimas ir Berlino vaka
ru sektorius turis susiburti nu
rodytose vietose i stambesnius 
junginius ir bandyti prasilaužti 

' i Olympia stadioną esantį britų 
j sektoriuje. Jei jiems būtų kliu
doma tai Įgyvendinti, tuomet 
naudoti jėga, bet nustatyta tik
slą reikia pasiekti nežiūrint Į

I nieką.

Vatikanas Nėra Linkęs 
Tartis Su Masonais

Ir Kova Prieš Komunizmą 
Nepakeis To Nusistatymo

Kaikurios masonų grupės Eu
ropoje buvo pasiūlę Vatikanui 
subendrinti spėkas kovai prieš i 
komunizmą. Tas, girdi, padėtu: 
pamata ir platesniam pasaulio- 
čių ir bažnyčios susijungimui 
atremti bendrą pavojų.

Vienok ši sugestija nerado 
pritarimo Vatikano sluoksniuo
se. Dienraštis “Osservatore Ro
mano’’ pabrėžė, jog toks susita
rimas nėra galimas, nes 684 ir; 
2,335 kanonų paragrafai eksko- 
munikuoja kiekviena kataliką. I 
kuris Įstoja į masonus. Bažny-' 
čia šiame klausime negalinti 
daryti jokių nuolaidų.

Haagoje Įvykusioje konferen
cijoje dalyvavo dvylika ginybos 
minii-tenu atstovavusiu Atlan-

- y c

to pakto valstybes.

ra abejonės, jog ir patsai Krem 
liūs daro viską kad atitraukti 
vokiečius nuo vakarų "imperi
alizmo."

— o —
Paskalos, kad buvęs Lietuvos 

prezidentas . Stulginskas esąs 
gyvas, neteisingos. Iš patikimų 
šaltinių sužinojome, jog pradžio 
je A. Stulginskas su 1,000 kitų 
lietuvių inteligentų buvo išvež
tas Į Taigą stoties apylinkę už 
Čialiabinsko, Sibire.

Išdirbus ten keletą mėnesiuC 4-
nežmoniškose sąlygose, daugelis 

, lietuvių, tame skaičiuje ir A. 
Stulginskas, buvo nuvežti Į Kau 
skio kalėjimą, iš kur jau niekas 
neišeina. Po dviejų, trijų savai
čių tardymo, kaliniai yra galu
tinai likviduojami.

Užtrinimui šių pėdsakų, bol
ševikų vieši ar slapti agentai 
tyčia paleidžia gandus, jog toks 
ir toks žymesnis asmuo prisipa
žino prie kaltės ir jis buvo pa- 
liuosuotas. Bet tai būna tik 
akių apdūmimui ir paskatini
mui kitų "prisipažinti" ir iš-

Tikrina, Jog 100 Tūkstančiu Tremtinių
Likimas Priklauso Nuo J. V. Kongreso
Jie Yra Netekę Pagalbos ir 
Teisės Išemigruoti

Geneva.—IRO vyr. direkto
rius J. Donald Kingsley Įteikė 
Vyriausiai Tarybai išsamų pra
nešima.

Kingsley pareiškė, kad trem
tiniu Įkurdinimo akcijos sėkmė 
artimiausiuose mėnesiuose labai 
daug priklausys nuo Amerikos 
Kongreso sprendimo dėl naujo 
imigracijos Įstatymo.

Jei šis sprendimas bus palan
kus, tai po šių metų birželio 
mėn. IRO galės išgabenti Į JAV 
1UO,OOO tremtinių asmenų.

Pagriežtinus JAV imigracinę 
kontrolę ir australiečių komi
sijai padidinus reikalavimus, 
emigracija sumažėjo. Š.m. sau
sio mėn. JAV priėmė tik 5,964 
tremtinius, o Į Australiją išga
bentas 100-tūkstantasis tremti
nys. Bendrai Australija Įsipa
reigojo priimti 130,000 dipukų. 
Vienok yra galimybė, kad Aus
tralija priims ir daugiau. »

Direktorius Kingsley pareiš
kė, kad Vakarų Europos valsty
bės neiskaitytinos kaipo imigra
ciniai kraštai, todėl reikia pasi
kliauti tik užj Oriniais kraštais.

Ypatingu IRO rūpesčiu Pa-

Didieji Turtai Amerikoj 
Gali Sunykti

Valdžios Taksai "Suvalgo"
Didesnius Palikimus

Probate Court teisėjas W. F. 
Waugh, kalbėdamas University 
Club, Chicagoje, pabrėžė jog 
taksai suėda didesnius paliki
mus. Pav. kai Stanley McCor
mick mirė 1947 metais, jis pa
liko 36 milionus dolerių turto. 
Bet iš jų federalė valdžia pa
siėmė $22,000,000, o Illinois val
stija $1,400,000.

The Two Great Hopes For Peace Europa Negalinti Gyvuoti 
Perskelta Geležine Uždanga

kistanas, Ceilonas ir Indija ne
maža priėmė chemikų, radiolo
gu, vaistininkų ir inžinierių.

Negalimųjų niekur Įkurdinti 
tremtinių skaičius siekia apie 
25,300 asmenų. Iš tų apie 80% 
vien dėl sveikatos o 20% dėl 
amžiaus yra reikalingi nuolati
nės pagalbos. Norvegija sutiko 
priimti akluosius, Švedija ir 
Danija džiovininkus su šeimo- 
momis. Daugeliui vyresnių žmo 
nių Belgija sutinka suteikti ari- 
liaus teises, o Izraelis sutiko 
priimti šios rūšies visus žydus 
—bendra apie 3,000 asmenų.

A. Tveraiiis.

Dabar Jau Visi Rusai 
Kaltina Amerika

Chicagoje išeinąs neva demo
kratinis rusu laikraštis “Rusko- v
je Obozrenija” ėmė pulti Ame
rika už tai, kad toji bandanti 
“atstumti” Rusiją nuo Baltijos 
jūros, pripažindama Lietuvą, 
Latviją ir Estiją. Toliau ameri
kiečių pastangos esą nukreiptos 
neprileisti rusų prie Persijos a- 
liejaus, Dardanelų ir prie žalios 
medžiagos šaltinių Azijoje.

Iš to kas aukščiau pasakyta, 
jau galima spręsti, jog rusai, ne
paisant ar jie balti ar raudoni, 
vis vien pasilieka didžiausiais 
imperialistais.

Pagerbė Už Tarnybą

Ištarnavo 25 Metus—
Gavo Dovana

Philadelphia, Pa.—Ieva Puo- 
džiunatė, kuri ištarnavo 25 me
tus žinomam restorane Horn 
and Hardatt, gavo iš savininkų 
dovaną—auksinį laikrodėlį. Toji 
dovana jai buvo įteikta viešam 
bankiete.

Raudonoji Armija 
Palaiko Tvarką 
Kinijoje

Sovietai Į Kiniją pasiuntė 
raudonosios armijos dalinius, 
ten jie turės aktyviai pasireikš
ti pilietiniame kare talkininkau
jant raudoniesiems Kinijos va
dams.

Nacionalistų partizanai atka
kliai priešinasi ir kadangi rau
donieji kiniečiai nebegali juos 
sutvarkyti, tai jiems Į pagelbą 
ateina sovietų armija. Komu
nistai bijo kad rezistencinė ko
va neįsiliepsnotų visame krašte.

Tuo tarpu į Kiniją pasiųstas 
tik 10,000 vyrų raudonosios ar
mijos dalinys. Vėliau, žinoma, 
tas kontigentas bus padidintas.

Unija Klaipeda - Pilava 
Stipriai Apginkluota

Tame Protarpyje Pastatyta 
20 Fortu L

Berlynas. — Vakarinių valsti
jų žvalgyba Berlyne gavo ypa
tingos svarbos informacijų apie 
vykinamus sovietų apginklavi
mus Baltijos jūros pakrančių. 
Rugijos uostas Rytinėj Prūsijoj 
paverstas “Baltijos Gibraltaru”. 
Kitų šalių laivams neleidžiama 
į jį įplaukti.

Rusai sujungė Karaliaučių su 
Štetinu nauju gelžkeliu, kuris 
tarnaus išimtinai karo reika
lams — pervežimui kariuome
nės ir amunicijos.

Tarpe Pilavos, esančos keletą 
kilometrų į rytus nuo Karaliau
čiaus ir Klaipėdos pastatyta 20 
fortų, kurie tarnaus kaipo pir
ma apsaugos linija nuo puolimo 
iš oro. Pilavos kanalas taipgi 
žymiai pagilintas. Prie šių dar
bų dirba atvežti iš Rusijos dar
bininkai.

Žiniomis iš tolimųjų rytų, 
Kinų komunistai jau peržengę 
Tibeto sienas. Da-Lai-Lama spar 
čiai ruošiasi ginti savo kraštą.

Vakarų Europa Turinti 
Tik Du Pasirinkimu: 
Kovoti Arba Žūti

Rimtam anglų žurhale “New 
English Review Magazine” ge
nerolas J. F. Fuller aiškina Eu
ropos apgynimo problemą. Pir
miausiai jis primena, jog vaka
rinė Europa, atskirta geležine 
uždanga nuo rytų Europos, ne
gali normaliai gyventi. Vakari
nei Europai dabar ir ateityje 
tektų būti nuolatiniam karo sto
vyje ir pavojuje.

Jeigu atsiminsime tikslus, ku
riuos nubrėžė komunizmui Le
ninas, tai nepaisant iš kurios 
pusės žiūrėsime, vakarų Euro
pai neišvengtinai teks pasirink
ti vieną iš dviejų: karą su Ru
sija arba Rusijos vergiją. Pasta
roji galimybė yra daug bloges
nė, nes ji reikštų visos civiliza
cijos žlugimą.

Tokias tai išvadas padarė gen. 
J. F. Fuller.

Smerktinas Studentu 
Šposas Princetone

Nelauktas Svečias Kino Salėje

Kaip spėjama, studentai ište
pę taukais kiaulę, Princeton’e 
Įleido i kino teatro salę, kurioje 
buvo demonstruojama filmą 
“My Foolish Heart.” Kiaulė 
keldama didžiausią triukšmą 
lakstė tarp suolų apversdama 
žiūrovus ir tvrakdarius visas 45 
minutes.

Specialiai iškviesti žmonės iš 
gyvulių globos draugijos su 
atatinkamais pabūklais po daug 
vargo neprašytą svečią paga
liau pagavo ir filmos demons
travimas galėjo būti tęsiamas 
toliau.

Apšvieta, matomai, sulaiko 
nuo piktadarybių. Visuose šios! 
šalies kalėjimuose užbaigusių 
aukštąją mokyklą yra vos 10 
nuošimčių.

CHICAGOS LIETUVIAI RENGIASI
DALYVAUTI ŠIAME PARADE
Pakvietimas Chicagos Lietuvių 
Organizaci j oms

Prez. Trumanas proklamavo 
gegužės 20 dieną kaipo Ginkluo
tų Pajėgų Dieną. Visuose mies- 
uose yra ruošiamos demonstra
cijos ir paradai, kuriuose daly
vaus ne vien kariuomenė, bet 
ir visuomenės organizacijos.

Visi lietuviai, išskiriant ko
munistus, yra pakviesti parade 
dalyvauti. Dalyvių sąrašą suda
ryti ir lietuvių sekciją tvarkyti 
sutiko Chicagos Lietuvių Tary
ba.

Chicagos Lietuvių Taryba, 
matydama ir įvertindama para
do svarbą, ragina visas lietuvių 
organizacijas (draugijas) klubus, 
bažnytines organizacijas, moky

soiward į
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Iš Baltijos Pajūrio 
Rusai Yra Pasirengę 
Apšaudyti Ameriką

Raketinės Bombos, Kurios
. Siekia 6,000 Kilometrų

Vokiečių fizikas prof. Robert 
Telmann, pabėgęs iš Sovietų 
pusės, patiekė eilę svarbių da- 

■ vinių apie rusų Įrengtus rake- 
įtinius lizdus rytiniuose Baltijos 
'jūros pakrančiuose. Prof. Tel- 
I mann’as ir 150 kitų vokiečių 
mokslininkų dirbo prie tų ba
zių.

Senesnieji Hitlerio V-2 rake
tiniai sviediniai esą žymiai iš
tobulinti ir dabar vadinasi A-8 
serija. Jie gali nulėkti 6,000 my
lių ir perskrosti Atlantiką Į 42 
minutes. Šios rūšies bombos yra 
taikomos Amerikai.

Prie Baltijos pakrančių yra 
Įrengta visa eilė stočių, kurių 
radarai ir radio signalai kontro
liuoja raketas ir siunčia jas nu- 
matytcn kryptin. Kaip tik rake- 

i ta pasiekia virš savo objekto, 
kontrolė sulaikoma ir bomba 
krinta žemyn.

Ar Televizija Pakenks 
Mūsų Laikraščiams?

Nepaprastai greitas televizijos 
išsiplėtojimas sukėlė baimės lai
kraščių leidėjų tarpe. Pastarieji 
susirūpino, kad televizija neiš
stumtų jų iš biznio, pagaudama 
žmonių atydą, na ir didesnius 
garsinimus.

Tačiau pašaliniai ekspertai 
tikrina, jog tokio pavojaus spau 
dai nėra. Prieš 25 metus, kai 
radio ėmė briautis Į kiekvieno 
namus, buvo manyta, jog jis 
nukonkuruos laikraščius. Bet 
taip neatsitiko.

Televizija ir prie geriausio iš- 
sitobulinimo negalės atstoti 
spaudos žodžio, kuris yra daug 
lankstesnis ir Įstengia apimti 
platesnes srytis.

klas, kuopas, chorus, skautus, ir 
t. p.) parade dalyvauti.

Draugijai parade dalyvauti 
reikalinga tik vėliavų ir jų ne
šėjų. Nešėjai gali dėvėti tauti
nius kostiumus ar organizacijos 
uniformas. Vėliavos gali būti 
Amerikos, Lietuvos, ir draugi
jos—visos, ar bet-kuri iš jų.

Apie sutikimą parade daly
vauti prašoma galimai skubiau
siu laiku pranešti raštu ar tele
fonu: P. Baltis, (Chicagos Liet. 
Tarybos Pirm.), 6411 So. Maple
wood Ave., telef. Grovehill 
6-5588, J. Daužvardienei, 6719 
So. Rockwell St., telef. Hem
lock 4-7680; ar Ed. Trečiokui, 
1739 So. Halsted St., telef. Ca
nal 6-8500.

Chicagos Lietuvių Taryba
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Mes Gelbstim Atsteigti Teisingą Taiką

Kiekvienam mūsų reiktų įsitėmyti, jog stengdamiesi pagel
bėti Lietuvai išsilaisvinti iš bolševikų jungo, mes tuom pat sy
kiu gelbstim ir atsteigimui taikos visoj Europoje. Jau yra aiš
ku visiems, jog kol Kremliaus totalitarizmas laikys savo naguo
se tris Baltijos valstybes, tol jis nepaleis iš savo “globos” ir vi
sos eilės kitų kraštų. Arba atvirkščiai — kol raudonoji armija 
ir NKVD, sauvaliaus visoj Rytų Europoj, tol nėra pamato ti
kėtis išlaisvinimo Lietuvos, Latvijos ir Estijos.

Tuo būdu mūsų pastangos gelbėti Lietuvą susilieja su ben
drais užsimojimais išgelbėti Europą ir civilizaciją. Mes buvom 
pirmieji kurie Įžiūrėjom ir supratom gręsianti pakojų. Dabar 
mums tenka būti pirmaisiais ir bendruose žygiuose apginti lais
vę ir demokratiją. Būkime tvirčiau organizuoti, daugiau pasi
šventę dirbti ir aukoti atsiekimui šio svarbiausio tikslo.

Toli gražu ne visa amerikiečių visuomenė supranta ar įsi
vaizduoja ka reiškia komunistiška agresija ir ko ištikro siekia 
Maskvos satrapai. Mūsų paskleistos informacijos, paremtos 
tragiškais pergyvenimais ir neužginčijamais faktais, pagelbės 
išjudinti iš snaudulio tuos amerikiečius, kurie iki šioliai dar 
nepratrynė akių.

Nepamatuotas Prez. Trumano Optimizmas

Prieš išvyksiant Į savo “nepolitiška” kelionę, prez. Truma- 
nas pareiškė, jog dabartinė pasaulio situacija neatrodo “nė pu
siau taip blogai, kaip 1946 metais”. Ir p. Trumanas toliau pri
dėjo, jog jomanymu padėtis 1952 metais bus dar šviesesnė ir 
išlaidos karo reikalams gerokai sumažės.

Toks jo pareiškimas prieštarauja ne tik Įvykių eigai, bet 
ir paties p. Trumano patarėjų nuomonei. Pirmoj eilėj apsaugos 
sekretoriaus Louis Johnson’o. Pastarasis savo raporte J. V. 
Kongresui pabrėžė, jog padėtis eina blogyn. Kinija pateko 
Maskvos kontrolėn; piet-rytinė Azija atsidūrė komunizmo pa
vojuje; nutraukimas diplomatinių ryšių su Bulgarija; Sovietų 
reikalavimai ištraukti amerikiečių kariuomenę iš Triesto; nu
šovimas mūsų orlaivio virš Baltiko ir pan.

Visi šie faktai rodo ne i pagerėjimą, bet Į pablogėjimą tarp
tautinės situacijos. Todėl prez. Trumano pareiškimas turi tiek 
pat senso kiek ir anų laikų p. Hooverio užtikrinimas, jog “pros
perity just around the corner”.

Maisto Kainos Vėl Pradėjo Kilti Aukštyn

New Yorke yra Dunn and Bradstreets agentūra, kuri kas
dieną registruoja Įvairių prekių, tame skaičiuje ir maisto kai
nas. Pasirodo, jog bėgyje pastarųjų kelių mėnesių maisto kai-
nos vėl pradėjo lipti aukštyn. Imant kaipo pamatą 1930-32 me
tų kainas ir paženklinant jas 100, dabartinės maisto kainos 
siektų 259 “punktų.” Prieš porą savaičių buvo tik 256, o perei
tais metais turėjome tik 247.

Antroje dalyje pereitų metų kainos pamažu krito, bet vė
liau apsistojo ir net pasuko į priešingą kryptį. Atrodo, jog toji 
brangenybė grįžo ne savaime, bet pačios valdžios ir didžiųjų 
prekybininkų pastangomis. Žinoma, iš to yra naudos farme- 
riams, bet miestų žmonės turi išleisti daugiau pinigų, visai be 
reikalo.

Lenkų Demonstracija Chicagoje

Lenkai Chicagoje iškilmingai atšventė savo tautinę šventę. 
Demonstracijose Humboldt Parke dalyvavo apie 50,000 žmonių.

Charles Rozmarek, Amerikos Lenkų Kongreso pirmininkas 
pasakė kalbą, kurioje smarkiai puolė Jaltos konferenciją ir jos 
nutarimus. “Lenkijos ir visos žmonijos nelaimių šaltinis yra 
begėdiška Jaltos sutartis. Negali niekad būti vilties taikai, kol 
Jaltos nutarimai nebus panaikinti. Raudonasis slibinas tiesia 
savo rankas į visas šalis. Mums draugipgų kraštų skaičius-kas
diena mažėja. Kinijos užėmimas dar labiau padidina pavojų ir 
pačiai Amerikai.”

Panašiai kalbėjo ir profesorius Arthur P. Coleman iš Tex.

Mes visa širdimi linkime mūsų kaimynų tautai sėkmės ko
voje už jų tautos laisvės atstatymą—jų kova prieš raudonąjį 
slibiną yra ir mūsų kova. Mes tikime, kad lenkų tauta tiek 
daug iškentėjus ir išvargus pasimokys ir bus lojalesnė ir nuo
širdesnė savo kaimynams.

Apžvalga
ROOSEVELTAS NIEKO DAU
GIAU NEGALĖJĘS PADARYT

Paryžiaus laikraštis ”Le Fi
garo”. atspausdino, kaikuriuos 
adm. Leahy, atsiminimus apie 
pasitarimus Jaltoje. Kaip žino
me, admirolas Leahy buvo prez. 
Roosevelto politiniu patarėju.

Kai buvo svarstoma taip va
dinama Curzono Linija, tai 
Rooseveltas ir Churchill su ja 
sutikęs, tik vienas ir antras rei
kalavo palikti Lvovą Lenkijai. 
Bet Stalinas griežtai tam pasi
priešino.

Tolesnės derybos lietė rinki
mus Lenkijoj. Churchill pasta
tęs sąlygą kad tuos rinkimus 
kontroliuotų alijantų komisija, 
bet Stalinas ir čia arbitrariškai 
pareiškė, jog tokia komisija 
Įžeistų lenkų garbę. Priimant 
galutiną formulę, kurią patiekė 
anglų užsienių reikalų ministe- 
ris Eden, admirolas Leahy pa
kišo Rooseveltui raštelį, kuria
me įspėjo, jog visas tas planas 
yra vanduo ant Sovietų malū
no. Rooseveltas atsakė admiro
lui Leahy štai kaip:

”Aš tą gerai žinau, bet šiuo 
momentu nieko daugiau negaliu 
padaryti Lenkijai.’.’

Taip atsitiko ir kituose atve
juose, kai reikėjo susidurti su 
Sovietais.

GAILA PINIGO ATSTOVYBEI 
MASKVOJE

Naujoji Zelandija nusprendė 
uždaryti savo atstovybę Mas
kvoje dėl to, kad išleidžiami 
tam tikslui pinigai neatneša 
naudos. Atstovybės personalas 
buvo taip suvaržytas, jog nieko 
naudingo negalėjo atlikti. Tikrų 
informacijų negalima nei gauti, 
nei paskleisti. Patys rusai bijo
si susitikti ir iš tolo su kitų ša
lių žmonėmis. Be to, užsienio 
diplomatai negali pasijudinti iš 
Maskvos.

Nepadarytų klaidos ir Jung
tinės Valstijos uždarant savo 
ambasadą Maskvoje.

tuvių tautos ir pačios Lietuvos 
populiarizavimui Amerikoj. Tas 
jau yra atliekama kaikuriose 
kolonijose, bet toli gražu, ne 
visur. Šią vasarą reikėtų suor
ganizuoti lietuviško meno die
ną pačiam Washingtone, viena
me didesnių parkų, kur galėtų 
sutilpti desėtkai tūkstančių 
klausytojų.

Žinoma, prie tokio užsimoji
mo reikėtų gerai pasiruošti, su
renkant pačias geriausias spė
kas. Bet nei mūsų pastangos, 
nei išleisti pinigai nenueitų 
veltui. Tai būtų geras pagarsi
nimas Lietuvai.

PER MANO 
KOŠTUVĄ

Vilniaus bolševikų “Tiesa” 
nusiskundžia, kad kaikurių 
gimnazijų moksleiviai neina 
tokia vaga, kaip jiems partija 
liepia. Netgi vienos gimnazijos, 
kuri pavadinta “Komjaunimo” 
vardu, laikraštėlis esąs nekovin
gas, neiškelia partijos šūkių ir 
jame užmirštamos ideologinės 
temos.”

Keista, kad panašių užmeti
mų tenka išgirsti ir Amerikos 
lietuvių spaudai iš tūlų, nese
niai perplaukusių Atlantą rašte 
mokintų vyrų.

“Norvegija yra labai neran
gus kraštas viengungiams,” pa
reiškė antrasis J. V. ambasados 
Osloje sekretorius, Alfred Den
nis.

Mat, pastarasis, atvykęs į tą 
kraštą, tuojau apsivedė su 25 
metų mergina Ida Sissener. Bet 
tokių dalykų yra pasitaikę ne 
tik Norvegijoje, bet ir Rūgštaus 
Pieno Klube, Chicagoje.

Kodėl Mūsiškiai Bolševikai 
Tyli Apie Terorą Lietuvoje?

Žodis Lietuviškiems
Komunistams

Laimės Sapnas

Tu geras, ir tylus, ir mylimas, 
Sapnuose vaidinies.
Apsilenkiam ir nebyliai praei
nam mes Tylėdami— 
Nesulaikai manęs.
Neklausi tu manęs ar mylimas— 
Savosios paslapties bijai.
Gili ji kaip tų jūrų gilumos, 
Sapne ją nešdams atėjai.
Kuždėjo sapnas man—myliu 

tave 1
Sapne kliedėjome abu,
Nubudo rytas naujam gražume 
—Tavęs nėra—
Kuždėk, pabūk!
Užmerkim vėl sapnuojančias 

akis;
Tave ir tavo širdį aš juntu.
—Myliu tave ...
Taip tyliai dar banguoja čia
Ištvinus laimė be krantu.

C

Mokytoja Buchareste, Rumu
nijoj, pasakoja savo mokiniams:

“Orleano Mergelė buvo pran
cūzų didvyrė. Ji kovojo už savo 
kraštą ir pagaliau anglų buržu
azija ją sudegino. Na, vaikai, ar 
Rumunijoj yra tokia narsi mo
teriškė?”

“Anna Parker” — suriko visi 
vienu balsu.

“Taip, mūsų dabartinė užsie
nio reikalų ministerė daug ko
vojo už savo liaudį...”

Užstojusią tylą staigiai per
traukė berniuko klausimas:

“O kada Anna Parker bus 
sudeginta ant laužo?”

Jumoras
Nei Vienas Nelaimėjo

— Vakare sėdėjau parke ant 
suolelio ir laukiau ateinant sa
vo merginos. Sale manęs sėdėjo 
kitas vyrukas, kuris sakėsi irgi 
laukiąs merginos. “Susibetavo- 
me” kurio numylėtinė greičiau 
pasirodys.

— Na, ir kuris judviejų lai
mėjote?

GANA BRANGUS AMERIKOS
ŽEMĖLAPIS 

 — Nei vienas, nes kada ma-
Š. m. gegužės mėn. 24 d. New 

Yorke bus iš varžytinių parduo
tas pirmasis Amerikos žemėla
pis padarytas 1507 m. Martin’o 
Waldseemuller’io. Pagrindinė 
varžytinių kaina nustatyta — 
$50,000.

Weldseemuller’is, susidomėjęs 
paskelbtais italo Amerigo Ves
pucci kelionės aprašymais nau
jai atrasto Christopher’o Colum
bus žemyno, pirmas šį žemyną 
savo žemėlapy pavadino Ame
rika. j ; .

noji atėjo, tai pasirodė, jog ir 
jis laukė tos pačios..,

Nesunku Prisitaikinti

Mokslininkai tikrina, jog auk
siniai pinigai jau buvo vartoja
mi Mažojoj Azijoj 9-tam am
žiuje prieš Kristų.

O mes susilauksim auksinių 
monetų gal dar tik už devynių 
šimtmečių.

Prez. Trumanas sušaukia savo 
kabineto posėdį šio sekmadienio 
popietyje, Chicago j. Pasitarimai 
įvyks vietinės operos scenoje, o 
užkviestieji svečiai sėdės salėje 
ir žiūrės kaip posėdžiauja ir 
kaip aptaria įvairius klausimus 
aukštieji Washingtono pareigū
nai. Taigi, būdami operos sce
noje, šį kartą jie ištikro vaidins 
politiką, arba kaip angliškai sa
koma—“play politics.”

“New York Times” ana die- 
na paskelbė, jog naujam susi
tarime tarpe Lenkijos vyskupų 
ir kvislingų režimo, Vilniaus ir 
Lvovo vyskupijos yra išbrauk
tos iš bendro sąrašo. Reiškia tos 
vyskupijos nebėra Lenkijos ri
bose.

Lenkai yra keisti sutvėrimai; 
gerų žmonių patarimo jie nie
kad nepaklauso, bet piktos dva
sios juos greičiau įtikina tą ar 
kitką padaryti.

Rusai ir Mongolai vis daugiau 
ir daugiau užponavoja Lietuvą 
ir kitas Baltijos valstybes. Jų 
agentai “Vilnyje” ir “Laisvje”, 
tačiau tą griežtai slepia nuo 
skaitytojų. Jie net teigia, kad 
iš Lietuvos niekas nebuvo ir nė
rė išdeportuotas į Rusiją. Jie 
tvirtina, kad Lietuvoje viskas 
lietuviška ir sava, kad iš Rusi
jos atsiųstųjų valdovų ten nėra.

Tą, žinoma, jie sako pagal 
Maskvos nustatytą liniją. Tikre 
nybėje gi, visi tikrieji Lietuvos 
valdovai yra atsiųsti iš Rusijos. 
Pradžioje (1940 m.) buvo Deka
nozovas su Pazdniakovu, o da
bar faktinieji Lietuvos valdovai 
yra Ščerbakovai, Pisarevai, Tro- 
fimovai ir kiti rusai.

Paleckis, Gedvilą ir kiti val
džioje bei partijoje dalyvaują 
lietuviai yra tik rusų pastum
dėliai — nešvarių jų darbų at
likėjai. Jų padėtis yra nepavy
dėtina. Negailestingasis piautu- 
vas gali paliesti jų sprandus bi 
kuriuo momentu.

Estijoje jau tas atsitiko: “pre
zidentas” Peall, “užsienių rei
kalų ministeris” Kruus ir kiti 
maurai yra suareštuoti ir, tur
būt, jau išdeportuoti į Sibirą 
pas teisėtuosius Estijos Prezi
dentą Pats’a ir Užsieniu Reika- v v v
lų Ministerį Piip’ą bei jų kole
gas: Latvijos Prezidentą Ulma- 
nį ir Užsienių Reikalų Minister! 
Munters’ą, Lietuvos premiera 
Merkį, Užsienių Reikalų Minis
ter! Urbšį ir buvusį Lietuvos 
prezidentą Stulginskį. Šitie pa
starieji buvo suareštuoti ir iš
tremti Sibiran 1940 ir 1941 m.

Iš Lietuvos, Latvijos ir Esti
jos jau ištremta apie pusantro 
miliono lietuvių, latvių ir estų, 
be jokio nusikaltimo: tik dėlto, 
kad jie yra lietuviai, latviai bei 
estai; kad myli savo tėvynę, sa
vo namus, sodybas; kad nori 
naudotis laisve, kurią jie iško
vojo iš pirmesnio okupanto (ca
ro), kuris engė ir rusino juos.

Man atrodo, kad jau atėjo lai
kas ir sąmoningiems (jeigu to
kių yra) lietuviams komunis
tams kelti balsą prieš barbariš
ką ir nacionalistinį (nacinį) ru
sų bolševikų elgimąsi Lietuvoje 
— prieš naikinimą lietuvių tau
tos. Juk jau aišku visiems, kad 
Rusijos diktatoriai yra pasimo- 
ję su lietuvių tauta padaryti tą,

ką jie padarė su Povolgio vo
kiečiais, su Krimo totoriais, in- 
gušais — cecenais ir kitais — 
iškelti juos iš savos žemės ir 

' paskandinti rusų-mongolų tau
tose ir tautelė'e. Juk ne kam 
kitam, kaip tam yra varomi lie
tuviai į bolševikiškus baudžiau
ninkų dvarus — kolchozus ir 
sovchozus.

Pirma norima suvaryti lietu
vius ūkininkus į t ietos baudžiau 
ninku stovyklas, o paskui tas 
stovyklas it gyvulių bandas iš
varyti į Rusijos skerdyklas ir 
ten juos likviduoti, kaip jau yra 
padaryta ir dabrr daroma su 
milionais kiti’ 'moniu. c- v

Kuris lietuvis komunistas ar 
komunistų pasekėjas išdrįs at
sistoti ir lietuvių tautą užstoti 
prieš naujuosius Muravjovus ir 
Ivanus žiauriuosius?

— Lietuvis.

Buvo Sužavėtas Jos 
Dainavimu Operoje 
“II Travatore”

Praeitą sekmadienį ponia Iza
belė Motekaitis puikiai pasiro
dė, debiutuodama svarbiausioje 
(Leonoros) rolėje, “III Trovato- 
re” operoje, Great Northern 
teatre.

Operos mėgėjų buvo gana 
apščiai: buvo pilnas parteris ir 
apypilniai abu balkonai. Ne ma
žai buvo matytis ir lietuviškos 
publikos.

Stiprus, aukštos kultūros ir 
lengvai paimantis ir aukštas 
gaidas, solistės Motekaitienės 
soprano balsas žavėjo klausyto
jus, kurie negailėjo karštų ap
lodismentų.

Nežiūrint prastų scenos deko
racijų, scenos šviesų trūkumo, 
mažo simfoninio orkestro ir 
varginančių teatro sėdynių, pu
blika žavėjosi “III Trovatore” 
opera pdnios Iz. Motekaitis pui
kaus dainavimo ir vaidybos dė
ka. — Š.

| Radikalus Būdas Karams 
Išvengti

LIETUVIŠKO MENO DIENA 
WASHINGTONE

Tarpe atvykstančių iš užjūrio 
tautiečių yra nemaža žymių 
menininkų: muzikų, dainininkų, 
piešėjų ir pan.

Jie, beabėjo, praturtins mūsų 
išeivijos kultūrines pajėgas ir 
tuom pat sykiu pagražins mūsų 
kasdieninį gyvenimą.

Bet tuomi viskas neturėtų 
baigtis. Naujieji mūsų talentai 
privalėtų būti sunaudojami lie- I

— Jūsų ligai, gerbiamasis, — 
pasakoja gydytojas pacientui — 
yra tik vienas gydymo būdas, 
tai išvykti į kelionę jūromis. 
Nežinau ar tamsta turėsi užtek
tinai tam lėšų.

— Hm... Atrodo, jog kliūčių 
nebus — atsako pacientas. — 
Matote, ponas gydytoau, aš 
prekybinio laivo kapitonas.

Dr. J. Šliupo Paminklo 
Fonde Esama $1,700

* 1

Komitetas Dr. Jono Šliupo 
Paminklui Statyti pranešė, jog 
iki šiam laikui jis turi surinkęs 
$1,700. Iki pabaigos šio mėnesio 
norima sukolektuoti dar nors 
trejetą šimtinių dolerių. Komi
tetas tikisi paminklą pastatyti 
dar šią vasarą, Chicagos Tau
tiškose Kapinėse.

Buvęs anglų maitinimo mini- 
steris Strachey tapo apkaltin
tas simpatizavime bolševikams. 
Dėl jo tai buvo nemažai erge
lių parlamente. Privatiniam pa
sikalbėjime vienas parlamento 
narys pareiškia:

“Norime, kad Strachey būtų 
krašto apsaugos ministeriu.”

“O dėl ko?”—paklausia kitas:
“Kai Strachey vadovavo mai

tinimo ministerijai, tai nebuvo 
maisto. Kai jis eis karo minis- 
terio pareigas, tai nebus karo.”

Iš sovietiškos spaudos Lietu
voje patyriau, jog Stalino pro
spektas (buvusi Laisvės Alėja) 
Kaune apšviečiama elektra tik 
per didesnes šventes, o šiaip va
karais ir naktim būna tamsu.

Bolševikai aiškina, jog tas 
daroma elektros energijos su- 
taupymui. Man ji atrodo, jog 
Kauno gatvės neapšviečiamos 
dėl to, kad nakties metu niekas 
jomis nebevaikšto.

Išminčių knygose yra užrašy
ta:

“Svarbiausioji gadynė žmo
gaus gyvenime—jo asmenybės 
išsivystymas. Paskui prasideda 
kova su pasauliu, kuri tiek yra 
įdomi, kiek yra sukuriama kas 
nors nauja.” Eolas.

Viena Amerikos indijonė at
siuntė UN receptą kaip išveng
ti karų. Kartu ji pažymi, kad 
šis receptas prieš 200 metų pas 
irokėzus (indijonų giminė) tu
rėjo didelės Įtakos.

”1740 metais,” rašo minima 
ponia ga Hen Benne, ’’visų še
šių irokėzų giminių moterys 
buvo visa išvargusios nuo ve
damų tarp giminių karų ir su
sitarusios pareiškė savo vyrams: 
arba jūs liausitės vedę amžinus 
karus, arba mes atsisakysime 
jums gimdyti busimuosius ka
rius.”
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SAUGI ir, 
PELNINGA '
VIETA
Taupymui

^Valdžia Apdraudžia
Taupymo Sąskaitas

'Kiekviena taupymo sąskaita yra 
(U. S. Valdžios agentūros ap
drausta iki $5,000.00. Taupyti 
galite kiek tik norite ir kada 
norite.

PELNINGAS DIVIDENDAS •

(Jūsų doleriai čia pakinkomi į 
darbą ir neša jums pelningą di- 
ividendą, kuris išmokamas kas

lirwu.il


YZĄnie 
į įvairius 
į|j Dalykus

Paryžiaus Katedroje Iškilo 
Avantiūra

Laike pamaldų Paryžiaus No
tre Dame katedroje, jaunas 21 
metų dominikonų vienuolis Mi
chael Mourze įlipo į sakyklą ir 
pradėjo smerkti kunigus už jų 
apsileidimą pareigų ėjime ir

Netrūksta Patarimų
Išgelbėjimui Pasaulio

Nobelio premijos laimėtojas, 
>r. Robert Millikan surado bū- 
a kaip apsisaugoti nuo sovie- 
iško imperializmo. Jo manymu 
erpikia nei atominiu, nei “H” 
ombu o užtenka pasiųsti virš 
duslios mažus baliūnėlius su 
ropo^andiniais lapeliais, ku
tuose būtų pasakyta gryna tie- 
a apie Kremliaus vadu užsimo- 
imus Rusams atsivers akys ir 
ie daugiau nesvajos užkariauti 
a šaulį.
Kitas originalus išradimas 

ioj sritv vra dar paprastesnis, 
o sugalvotojas kun. J. Wallner 
abar važinėja po Ameriką, 
kelbdamas, jog kaip tik ameri- 
iečiai atsižadės savo “nuode
liu” ir sugriž prie tikėjimo, pa
čius iš Sovietu kaip matai pra-

2mor.es Taip Kalba Apie 
Girninkų Kalno Atsiradimą

Seniai, labai seniai, kada Lie- 
voie buvo didžiausi miškai.

gyveno vienas milžinas. Jis tu- 
ėio sūnų, kuri labai mylėjo. 
Ziena karta sūnus užsimanė ei-

:aip nesulaukia.
Pagaliau jis nusitaria eiti sū- 

laus ješkoti. Pravaikščiojo die
ta, kita, o sūnaus negali rasti, 
’agaliau Jis atsidūrė Žemaitijo- 
e. Čia kraštas labai smėlėtas ir 
nilžinui pribiro klumpės smė- 
io Nuvargęs jis atsisėdo ir nu- 
imoves klumpes iškrėtė smėlį. 
'*Q-jg vietoje atsirado kalnas, 
:uri vėliai-1 žmonės praminė 
žirnikų kalnu.

Kaip Ra®® Ad. Mickevičius 
Poemą “Ponas Tadas“?

Savo veikale “Ponas Tadas”, 
.domas Mickevičius, kaip žino
me, aprašė Lietuvos grožybes 
• žmonių paročius pradžioje 
9-to šimtmečio. Tą veikalą jis 
radėjo rašyti 1831 metais, po 
or^o-^kmingo sukilimo prieš 
gyvendamas Paryžiuje, jis kil
ojosi iš vienos gyvenamos vie- 

kitą, ješkpdamas ramybės 
avo darbui. Kadangi lankyto- 

ir draugai nuolat jam truk-
- tai A. Mickevičius persikėlė 

; Strasbourg viešbučio į Pary- 
aus priemiestį, netoli Luksem- 
urgo parko.
p t ir čia nesurado ramybės, 

buto durys retai teuzsidary- 
avo Bet vargais negalais, va-

• rnėn. 1834 metais “Ponas 
da~” buvo užbaigtas. Kritikai 

r an pripažino, jog tai vienas 
'jausiu kurinių pasaulinėj

Uolus Laiškanešys

Snoke, laiškanešys Need- 
apvlinkėje, devynias my- 
siaurę nuo Charlotte, Mi- 

negalėjo nuvežti laiškų 
jbiliu, nes kelias buvo 
?s į dumblą. Palaukęs de- 
iipnu jis pasamdė orlaivį

Ona Kaskas Sužavėjo 
Toronto Lietuvius

Gegužio 6 dieną, Lietuvių 
Moterių Sąjungą Kanadoje bu
vo surengusi koncertą, paminė
jimui Motinų Dienos. To vaka
ro pažiba buvo Ona Kaskas; 
taip pat dalyvavo solistė ponia 
D. Maurukienė ir vyrų choras, 
vadovaujamas A. Narbuto.

Daugelis atvyko iš arti ir 
toli pasiklausyti Onos Kaskas. 
Ir jie nebuvo apvilti. Pirmuti
nė jos daina buvo Habanera iš 
operos “Carmen.” Ji buvo pui
kiai atlikta. Paskiau sekė eilė 
lietuvišku dainų, kurios sužavė
jo publika. Atrodo, jog Toron
tas dar nebuvo girdėjęs tokios 
šaunios solistės kaip Onos Kas
kas. T.

Ši Lietuvaitė Išvyko 
Dirbti Washington, D.C.

P-lė Birutė Šalaviejūtė

1 Ši jauna, graži Worcesterio 
lietuvaitė, p-lė Birutė Šalavie
jūtė gegužės 9 diena išvyko į 
Washingtona, D. C. dirbti lai
vyno departamente. Ji baigusi 
aukštesnę komercijos mokyklą 

; ir Becker’s Kolegija. Birutė yra 
duktė p-nų J. Šalaviejų, 110

i Houghton St., Worcester, Mass. 
I
I

Am. Lietuvių Tarybos 
Pasitarimai Su Mūsų 
Profesorių Atstovais
Buvo Kalbėtasi Apie Pasaulio 

į Lietuviu Bendruomenę

Pereito antradienio vakare 
' Amerikos Lietuvių Tarybos ek- 
į zekutyvis komitetas: L. Šimu
tis, Dr. P. Grigaitis ir M. Vai- 
dyla buvo susitikę su Lietuvių 

i Profesorių Draugijos atstovais: 
Dr. A. Gyliu, Dr. J. Jonikiu, 

1 prof. K. Zaikausku ir prof. Ge
diminu Galvanausku. Pastarieji 

Į iškėlė Pasaulio Lietuvių Bend- 
I ruomenės organizavimo klausi- 
j mą ir norėjo patirti ar Ameri-
: kos Lietuvių Taryba yra pasi- 
■ rengusi prie jos prisidėti.

Am. L. Tarybos ekzekutyvio 
1 komiteto nariai paaiškino, jog 
I esamose sąlygose to neįmanoma 
j padaryti. Amerikoje gyvuojan
čios organizacijos negali susilie- 
, ti arba tapti dalimis užsienio 
grupių, neužsiregistravus kaipo 
svetimos šalies agentai.

Išsiaiškinus šiame klausime, 
buvo pasitarta įvairiomis bėga- 
mom problemom ir dalyvavę 
profesoriai pareiškė noro gelbė- 

Į ti visomis išgalėmis Amerikos 
Lietuvių Tarybos darbams.

- ------------------------

Pavydas Rojuje

Ilgoką laika Adomas ir Jieva 
gana laimingai gyveno rojue. 
Bet sykį Adomas staiga dingo 
ir sugrįžo prie Jievos tik už tri
jų dienų.

— Ką manote apie Jievos 
nuotaiką Adomui pasirodžius?

— Ji labai atydžiai suskaitė 
jo šonkaulius.

iš Bosworth-Cooper Air Service 
ir nuskridęs į Needmore prie 
vienos krautuvės, jis išmetė lai
škus, kurie vėliau buvo išda- 

|linti.

Čiurlionio Ansamblis 
' Paliko Gražių Įspūdžių

Pittsburgh, Pa. — Nors jau 
ir prabėgo kiek laiko nuo įvy
kusio čia Čiurlionio Ansamblio 
koncerto, bet jų dainų ir muzi
kos skambesys tebėra gyvas 
mūsų ausyse. Mes tikimės, jog 
toji grupė neužilgo vėl atsilan
kys Pittsburghe.

Šia proga noriu pasidžiaugti, 
jog Čiurlionio Ansamblis yra 
vienas pirmųjų, kuris stengėsi 
atsimokėti BALF’ui už gautą 
pagelba jiems būnant tremtyje, 
nes visas įvykusių pas mus jų 
koncertų pelnas buvo skirtas 
šalpos fondui. Už tai jiems šir
dingai ir daug kartų dėkuoja- 
me! Mes su didžiausu nekan
trumu lauksime jų kitą kartą 
atvvkstant. Veronika Količienė.I J

MARGI NUOTIKIAI 
WORCESTER, MASS.

Siuntinėja Grasinančius
Laiškus

Pas mus užėjo manija siunti
nėti anonimiškus laiškus su 
grasinimais žymesniems mūsų 
veikėjams, kaip pav. J. Dvarec
kui ir kitiems. Pasirodo, kiek 
tie rašėjai turi išminties. Vieną 
gražią dieną jie gali susilaukti 
daug nemalonumų už tokį dar
bą. Promotoriai numatyti iš 
trejukės “kupčiaus” ofiso.

Kivirčiai Piliečių Klube 
Dėl $16,000

Gegužės 1 dieną buvo šaukia
mas atvirutėmis specialis Lietu
vių Piliečių Klubo susirinki
mas. Jame kilo daug triukšmo 
ir teisinimusi. Šaukė, rėkė kur 
dingo $16,000. Tačiau iš to di- 

į delio debesio lietaus nebuvo. 
Tie tūkstančiai pavirto į zero: 

' nubalsuota dovanoti ir kriukis.

Buvo Atvykęs Svečias 
Iš Chicagos

Balandžio 29 dieną Worceste- 
ryje lankėsi svečias: ALT. iždi
ninkas ir Sandaros redaktorius 
M. Vaidyla. Atvyko su Bosto
niečiais P. Jankum, Juozu Le
kiu ir Blanche Stravinskas. 
Svečias papasakojo kokiais tik
slais buvo atvykęs į Naująją 
Anglija. Maloniais pasikalbėjus 
einamais reikalais svečiai aplei
do Worcesterį po 11 vai. nak
ties.

Kaip Mes Keliavom Į Bostoną 
Ir Ką Ten Užtikom

Sekančią dieną, balandžio 30, 
sumanėm nuvykti į Sandaros 7- 
tos kuopos vakarienę, So. Bos
tone. Į naują p. J. D. Mažeikos 
Hudsoną susėdom: J. Vizbarą, 
P. Aukštuolis, K. Blažys, A. 
Girčys—visi naujakuriai, o aš 
ir Mažeika senesni.

Ponų J. Dvareckų mašinoje 
važiavo: J. Pupka, K. Zurlys, 
A. Palubeckas. Trečiu automo
biliu atkeliavo ponai V. Ašmen- 
skai ir ponai A. Petrauskai. 
Vakarienė buvo karališka. Pro
grama taipgi graži. Paviešėję 
iki vėlumos traukėm atgal į 
Worcesterj.

Beja, turėjau progos susitikti 
naujakurį, iš mano senos apy
linkės—S. Kaškoną. Jis papasa
kojo vėlesnių nuotikių iš mano 
tėviškės. J. Krasjnskas.

Vokietijoje Šiuo Metu 
Yra 314,660 D. P.

Bad Kissingen. — Pagal ofi- 
ciališkas statistikas, visoj vaka
rinėj Vokietijoj dar esama 314,- 
660 D. P., kuriuos globoja In
ternational Refugee Organiza
tion. Iš jų 119,529 gyvena sto
vyklose, kiti yra prisiglaudę 
privatiniuose namuose.

Skaitykit “Sandarą”

Lietuvai Remti Draugijos Seimas 
Įvyksta Gegužio 21 d. So. Bostone
Į Naujosios Anglijos Lietuvius 
Ir Organizacijas!

Šiemet gegužės mėn. 21 dieną 
sekmadienį So. Bostone, San
daros svetainėje, 124 F. St. 12 
vai. yra šaukiamas metinis Lie
tuvai Remti D-jos seimas.

Lietuvai Remti D-ja yra vie
nintelė Naujoje Anglijoje di
džiausiomis aukomis parėmusi 
Lietuvos vadavimo darbą. Jos 
tikslas — Lietuvos Nepriklauso
mybė. Be to tikslo D-ja šelpia

Mirė Vienas Sandaros 
Prietelis, Jonas Baltakis

Ponas J. Krukas pranešė 
mums, nemalonią žinią, būtent, 
praeitam antradieny, gegužės 9 
dieną pasimirė ilgametis Sanda- 
rso skaitytojas—Jonas Baltakis.

Tai vienas mūsų senesnės 
kartos pionierių, atvykusiu į 
šia šalį prieš 50 metų. Pradžioj 
jis buvo apsigyvenęs Chicagoje 
ir čia turėjo batų taisymo “ša- 
pukę.” Vėliau jis nusipirko di
doką ūkį netoli Michigan City 
ir ten visą laiką gyveno.

Jis yra giminaitis Juozo ir 
Stasio Krukų.

Laidotuvės įvyks šiam šešta
dieny. Velionis Jonas paliko di
deliam liūdesy žmoną Pauliną 
ir dukterį Josephine.

į

WL’flE Ą 1Įie Hopfes Cas Light and Coke Company
11/ 1850 —ONE HUNDRED YEARS GAS SERVICE IN CHICAGO—1950 įlOu

TRY
THE MS REFRIGERATOR

Call Peoples Gas today for details, WAbasb 2-6000

IN YOUR OWN HOME
Dabar, apribotam laikui, jūs galite persi
tikrinti. .. jūsų pačių namuose... kodėl 
Servel aukštos kokybės dėka pasidarė toks 
populiarus tarpe namų įrengėjų Chicagoje. 
Jūs turite du pilnus mėnesius patirti kaip 
Servel padaro ledą ir šaltį su maža gazo 
liepsnele. Nėra jokios judomos dalies šaldy
mo sistemoje, kuri išduotų baisa arba susi
dėvėtų.
Servel operavimas ir užlaikymas yra žemas 
ir pasiliks žemu! Pradėk tuojau naudotis 
sutaupomis ir naujais patogumais, kurie 
galimi tik išimtinai su Servel “Jet-Freeze” 
sistema. Pašauk šiandien dėl smulkmenų 
60 dienų “Proof-of-Superiority” Pasiūlymui! 

Servel Turi Daug Naujų Ypatybių 
Pažymėtina, “greita-pakaita” vidaus sudė
ties leidžia jums pertvarkyti lentynas į 90 
sekundų, kad galėtum patalpinti didelį kep
tą kalakutą arba visą dėžę minkštų gėrimų.- 
Atskiros erdvios dalys dėl sušaldyto maisto. 
Dviejų didelių uždengtų skardinių patalpa. 
Didelis ledo kubų aptarnavimas. Tai yra 
tik keletas ypatybių, kuriomis jūs galėsite 
pasigėrėti išbandydami Servel savo namuos!

į vargą patekusius tautiečius ir 
rūpinasi tremtiniams padėti e- 
migracijos reikalais.

Šio kilnaus tikslo siekdama 
D-ja prašo Naujosios Anglijos 
organizacijų ir pavienių veikė
jų dalyvauti seime ir duoti pa
tarimų tolimesnei veiklai.

Apie dalyvavimą seime pra
šome iš anksto pranešti sekre
toriui Vytautui Končiui, 328 E 
Str. So. Boston 27, Mass., arba 
mandatus įteikti prieš seimą.

Visi į darbą už laisvą Lietu
vą !

— Vytautas Končius, 
Lietuvai Remti D-jos 

Centro Sekretorius.

Mano Apsilankymas Pas 
Kaimyninės Valstijos 
Tautiečius

Worcester, Mass. — Mano sū- 
nams paraginus, nusprendėm 
aplankyti Waterbury, Conn. 
Susėdę į automobilį, traukėm 
Boston-New York keliu, per 
gražius Connecticut valstijos 
laukus.

Waterburi pasiekėm į pustre
čios valandos. Sakau, užeisiu 
pas seniai matytą giminaitę. 
Užlipęs į antrą aukšta beldžiu 
i duris. Už poros minučių pra
siveria durys ir pasirodo mote
riškė su šluota. Staiga ji surin

ka: “Ar tu dipukas?” Aš net 
kruptelejau, nesuprasdamas ka
me dalykas. Paskiau ėmiau aiš
kintis:

—Ar tu pašėlai? Juk mes 
kartu .važiavom į Ameriką... 
—pradėjau jai išmetinėti.

Kai pasakiau kas aš esu, ta
da jos šluota atsidūrė kitam 
kampe. Vėliau man paaiškėjo 
dėl ko ji taip baidosi D.P. Mat, 
skaito “Laisvę” ir linkusi prie 
raudonųjų. Prie progos primi
niau, jog jos pačios giminės 
yra išvežtos į Sibirą, o kiti ken
čia raudonų okupacijoj. Tas į 
ją paveikė ir ji net apsašarojo.

Paskiau nuvykau į Waterbu- 
riečių klubą Bank St., kur su
tikau savo jaunystės draugą A. 
Černiauską. Iš ten nuėjom į 
kitus klubus, kur taipgi radau 
tautiečių iš savo krašto, kaip tai 
biznierių Zamblauską, p. Ta- 
cionį ir kitus. Taip paviešėjus 
Waterburyje, sūnų paragintas 
grįžau kitu keliu į Worcesterį.

J. Krasinskas.

Praktiškas

Šešių metų berniukas prade- 
‘ da pats apsirėdyti.

— Kodėl išverti kojines į kitą 
pusę? — klausia jo motina.

— Nes iš lauko pusės yra sky
lių !

Teisme

— Aš tikiu, jog daugiau nepa
simatysime teisme.

— Nejaugi, ponas teisėjau, 
nemanai ilgiau būti šioje vie
toje?

EilM IT E D S P RIN G O F F E R!
t J; '

Let’s Flatter Mother 
This Time .

One could hardly avoid know
ing that Sunday, May 14 will 
be Mother’s Day, and that for 
something personal and flatter
ing Mother wants flowers that 
day. The florists tell us, there 
are enough flowers to provide 
a bouquet or corsage for every 
mother in the land. Local flow
er shops are particularly well 
stocked, and the prices are low
er than at Mother’s Day last 
year.

Flowers never fail to please 
Momma, whether they’re Pop’s 
favorite red roses, daughter’s 
gift of those lovely miniature 
roses or a young son’s excited 
offering of a carnation corsage. 
And she wll be certainly star- 
ryeyed if you give her orchids 
or gardenias. The lavender or
chids are reasonable priced this 
year, and if you’re in the chips 
you might settle for one of the 
luscious hybrid orchids that run 
to a little more money. Camel
lias also come naturally to mind 
when the gift is a corsage.

If a party is being planned 
for Mother, no doubt she will 
welcome a practical note in her 
flowers — an artistic arrange
ment or centerpiece which can 
be placed on the party table or 
at a favorite place in the living 
room.

Atlas, tai graikų dievaitis — 
milžinas ant kurio pečių turė
jo atsiremt žemė.

2mor.es
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-iz- »«•-. 1 IIVlILlWr Muzikos Ir Dainį; Vakaras SURUM-BURUM
Sekmadieny, Gegužio - May
Programoje Dalyvauja 100 Artistų, Dainininkų, Šokėjų, 

Ansamblis, Grenadieriai, Dainų Kavalieriai, Visi Rink

tiniai Amerikos Menininkai.

Įžanga $1.50 (su Taksais)

ŠAUNI ORKESTRĄ ŠOKIAMS

14 DieiM 1050 Prašia dygiai 5 Vai. Popiet

ASHLAND BOULEVARD AUDITORIUM
ASHLAND IR VAN BUREN STREET

TELEVIZIJOS APARATAS $700.00 DOVANAI. ::
Keturioms Motinoms Bus Įteiktos Brangios Dovanos;
Kiekvienai Motinai Bus Prisegta Rožė.

VISI KVIEČIAMI ATSILANKYTI!

YRA VISOKIU PRIEMONIŲ APRŪPINTI 
ŽMOGAUS ORGANIZMĄ VAISTAIS

✓ • UVarstotas
Rašo Dr. Albinos'',

ARTISTAS VYTAUTAS VALIUKAS - 
NAUJA MENO PAJĖGA CHICAGO!

Kas Yra “Injekcija” ir 
Kaip Ji Atliekama

Ši svki pakalbėsime apie gy
dymą injekcijomis arba įšvirš- 
kimais ir kokia iš to nauda.

Šis gydymo būdas yra dar 
naujas, palyginus su medicina, 
kuri vra taip sena kaip ir pati 
žmonija.

Rodos, dar taip nesenai, tik 
1930 metais netoli Chateraux, 
mažame Prancūzijos miestelyje 
Ardentes-en-Berrv buvo atida
rytas gražus paminklas bene 
labiausiai užmirštam ir mažiau
siai žinomam žmogui mokslo 
pasaulv — tai Stanislovui Li- 
mausin’ui. Limausin chemikas 
ir tyrinėtojas mirė maž daug 
prieš puse šimtmečio.

Jis buvo labai paprastas ir 
neieškojo garbės. Visas proble
mas spręsdavo labai paprastai 
iv protingai, bet ne tuo jis Įgijo 
nemirštamumo ir susilaukė pa
minklo.

Apie 1887 m., apie 1 metus 
Prieš savo mirti, jis buvo papra
stas draugo gydytojo parūpin
ai priemonių kaip išlaikyti ste
rilius skysčius reikalingus ‘‘in
jekcijoms'’ ir kaip padaryti kad 
Vaistai tam būtų vienodo stip
ru UU1O,

Mat, tuo laiku labai daug 
zmoniu buvo užkrečiama gy
dant “injekcijomis” ir šis gydy
mo būdas jau buvo galvojama 
lsmesti iš praktikos.

Ir Stanislovas Limousin’as iš- 
rado ampule (stiklini buteliuką) 

įr dabar yra visuotinai var- 
Iojama, nors išradėjo nei vardo 
^•ekas neatsimena.

"Tai tiek iš istorijos.
*isi žinome, kad normaliam 

^dingui geriausiai gyvybę išlai- 
yra valgant per burna. Tuo 

^ačiu keliu galima Įvesti i žmo- 
§aUS organizmą ir vaistus, bet 

pasitaiko kad vaistus 
eikia Įvesti i žmogaus organiz- 

rna ne per virškinamąjį trakta, 
Kitais keliais. Čia ir pasi- 

^rnauja “injekcijos”. Vaistai 
^dl&idžiami adatos pagalba, ku- 

la pirmas medicinoj pradėjo 
Vartoti Dr. Alexander

metais.
"Taigi šiandien adatos 

fj pagalba vaistais gal
*eTsti i oda, po oda; galima 
Svirkšti tiesiog Į raumenis, 
Xenas arba arterijas, Į kaulų 
cmipas, į žarną ar pleuros tuš- 
,umą, i stuburo smagenų kana- 
a ir kitus audimus, o kartais 

Jabai rimtam atsitikime — Į šir- 
dies raumenį arba i širdies skil-

i 1QS,
žinoma, visi šie vaistu įvedi

mo būdai Į organizma nėra to-
oaorasti. Tarn reikia daug 

* raktikos ir patyrimo. Kaiku- 
riūos būdus vartoja tik įpratę 
lr patvre gydytojai. Bet, žino- | 

nei vienas iš tu būdu nėra

mo ir instrum&ntų tinkamumo.
Toliau — šiais laikais medi- 

! eina pažengus tiek toli, kad ir 
I gydymas yra žymiai tobulesnis 
I ir vaistų surasta yra begalybė. 
! Jų tarpe yra tokių, kurie nevei- 
kia imant per burną, o tik Įve
dus tiesiog i audinius. Pav. dau
gumas harmonu neveikia imant 
per burna, o puikų veikimą pa
rodo įvedus tiesiog Į kraują. 

Į Tuo būdu šiandien pagydoma 
j daug ligų, kurios anksčiau skai- 
I tesi nepagydomos. Toliau dau
gumas naujųjų vaistų, kurie 
šiais laikais skaitomi stebuklin
gais, yra aktyvūs ir padeda Įve
dant tiesiog į audinius, gi imant 
per burna neparodo jokio efek
to.

Toliau, neretai pasitaiko, kad 
žmonės sirgdami vienokia ar ki
tokia liga netoleruoja vieno ar 
kito vaisto duodamo per burną, 
bet jį duodant “injekcijomis” 
puikiai jaučiasi ir liga pagydo
ma. O pasitaiko ir tokių žmo
nių, kurių gleivinė yra kiek pa
kitusi virškinamajame trakte ir 
jie negali absorbuoti vaistų ar 
net pasisavinti reikalingų mais
tingų medžiagų. Labai dažnai 
pas senesnius žmones pasitaiko 
visokie vitaminų trūkumai tik 
dėlto, kad vitaminai yra neab
sorbuojami ir del jų stokos Į- 
vyksta daug negalavimų. Tokiu 
atveju reikia juos “injekcijo
mis” Įvesti į organizmą ir jų 
nedateklių papildyti.

Taigi iš to nauda yra didelė 
ir šis gydymo būdas medicinoje 
Įgijo pilietinės teisės ir kasdien 
randa daugiau ir daugiau pri
taikymo.

— D. Milda Budrys.

Mūsų Kultūrinėje Stratosferoje

TRUPINIAI

Wood

išvirkš-
ima su-

Keistas Gydymas

Jurgis Kurapka, kuris mėgsta 
gerokai išsigerti, nuėjo sykį pas 
gydyteją.

— Kas su jumis negero? — 
klausia gydytojas.

— Blogi dalykai su manim. 
Skauda kaulai, bado pašones ir 
dažnai sukasi galva.

Gydytojas ištyręs pacientą, 
sako:

— Patariu tamstai viena da- 
i lyką, vietoj gerus čerkutę deg
tinės suvalgyti obuolį.

Kurapka nusistebėjęs pažiūri 
į daktarą:

— Ar ponas daktare juokauji? 
Ar gi aš galėsiu suvalgyti dvi
dešimts obuolių į diena.

Prasidėjus vasarai, galvatrū- 
kiškai visi bėgs, važiuos Į lau
kus “gamtos grožiu” gėrėtis. Į 
parkus, Į paplūdimius, veš vi
sus savo kultūrinio gyvenimo 
“kuklamentus”, atsieit: beisbolo 
lazdas, gramafonus, “televuži- 
nus”, alaus statinaites; jaunieji 
atsiveš alaus skardinaitėse ir 
“ruginės” “pantukę”. Kitų mo
terys atsiveš miniatūrinę aptie- 
ka nuo saulės spindulių gintis, 
kad net ežerai pasmirs aliejais. 
Augusieji sėdės pavėsyje prie 
alaus statinaitės, linksminsis ir 
kortom los. Jaunieji, lošdami 
beisbolą, automobiliam langus 
daužys. Kiti gramafoną ant kel
mo pastatę čirškins ir automo
biliuose glamonėsis. O kantrioji 
gamta stebėsis ir nesupras sa
vo vaiku “stratosferon iškilusio” 
gyvenimo prasmės...

♦

Vieni mūsų tremtiniai prita
po prie Amerikos lietuvių gy
venimo, o kiti vis dar tebeke
liauja. Telkiasi Į savuosius bū
relius, tariasi “savaisiais reika
lais”. Iš aukšto žiūri į vietinius. 
Tokiems “ponams” aš patarčiau 
neeikvoti laiko, — stoti į bend
rą mūsų kultūrinį darbą. Pagy
venę ir patys pamatys, kad ge
resnės “kempės”, kaip pas Dėdę 
Šamą, nėra. 

__*_

New Yorko žmonės gerokai 
privargo, kol išmoko lietų pasi
daryti. Dabar New Yorkas van
dens turės kiek norės. Reikia 
tiktai sėst į lėktuvą ir palyti 
kur reikia. Praeitą žiemą new- 
yorkiečiams buvo tikras vargas. 
Mat, žiemos metu nei lijo, nei 
snigo. Vyrai net barzdas skutė- 
si alum, kavą virdavo — aluje. 
Maudytis reikėjo, irgi aluje. 
Būtų gerai, kad kas išrastų ma
šiną Chicago j e lietų sustabdyti.

_ *__
Kai namų savininkai uždrau

dė stoge skyles gręžti “televu- 
žinui” įrengti, tai profesoriai 
paskelbė, kad “televužino” mu
zika uodus gerai linksmina. Iš
radimas visgi naudingas. Būtų 
gera, kad kas išrastų mašiną 
nugarai pasikasyti. Rusijoj tai 
enkavedistai nugaras “kaso”, o 
buržuazinėje Amerikoje žmo
nes viską mašinomis atlieka. 
Netrukus* išgirsime, kad aukš
čiau minėtus išradimus rusai 
pirmieji “išrado”.

Laukiama Jo Įsijungiant
Į Scenos Veiklą

. Jau keli mėnesiai Chicagoje, 
nesiafišuodamas, su savo žmona 
dainininke Salomėja Nasvytyte- 
Valiukienė, gyvena vienas iš 
ryškesniųjų jaunesnės generaci
jos Lietuvos scenos menininkų 
VYTAUTAS VALIUKAS (tarp 
kitko, Dr-o J. Gudausko švoge- 
ris).

Buvęs Kauno Valstybinio Te
atro aktorius, plačiai žinomas ir 
Lietuvos teatrinei publikai at
mintinas savo darbu Kauno 
scenoje, jau Vokietijoje Vyt. 
Valiukas pradėjo reikštis ir re
žisūros darbe. Su “Atžalyno” 
scenos mėgėjais jis yra pasta- 

| tęs K. Binkio veikalą “Atžaly
nas”, St. Santvaro dramą “Žve
jai” ir verstinę pjesę “šeštame 
aukšte”.

Šiuo metu art. Vytautas Va
liukas, susirūpinęs naujakurio 
gyvenimo rūpesčiais, dirba fizi
nį darbą ir lanko vienoje Chi- 
cagos kolegijų anglų kalboje 
pasitobulinimą kursą. Bet nuo į 
rudens tiek p. Vytautas Valiu
kas, tiek ir p. Salomėje Nasvy
tytė-Valiukienė žada aktyviai 
prisidėti prie Chicagos teatrinės ‘ 
veiklos.

Tenka priminti, kad V. Valiu
kas yra tos lietuvių scenos me
nininkų grupės atstovas, kurie 
savo sceninės karjeros labui ne
buvo pasitenkinę vien tik Dra
mos Studijos išeituoju specialiu

mokslu, bet buvo baigę ar il
gesnį laiką ėjo universiteto kur
są.

Taigi, priskaitant Stasį Pilką 
ir Alfą Brinką, šiandien Chica
goje jau turime ir trečią Kauno 
Valstybinio Teatro atstovą — 
artistą Vytautą Valiuką, kuris, 
kaip galima numatyti, prisidės, 
ir kaipo aktorius ir kaipo reži
sierius, prie savo buvusių ben
dradarbių taip sėkmingai mūsų 
tarpe pradėto darbo — Lietuvių 
Teatro klestėjimo. — K. T.

Nuoširdus Vyras

— Kiti vyrai iškelia savo žmo 
nas į padangę, o tu ir nepagal
voji apie tai! — skundžiasi žmo
na savo vyrui.

— Mielai ir aš tą padaryčiau, 
jei būčiau tikras, jog sykį iškel
ta, daugiau nebegrįžtum.

Prašau Atsiliepti

Tinkamas Atsakymas

is priklauso nuo
asmens

Prieš kiek laiko atvykusi iš 
tremties ir apsigyvenusi Chica- 
goje buvusi p-lė Simonaitytė 
(po vyrui pavardės nežinau), 
kilusi iš Tamašiūnų kaimo, Meš
kučių parapijos. Ji pati ar kas 
žino apie ją prašau pranešti.

Mrs. V. Petrauskienė,
5801 Sc. Bishop St.,

Sykį Kopernikas buvo pa
kviestas pietauti pas turtingą 
dvarponį. Pietūs buvo skanūs 
ir mokslininkas valgė su dideliu 
malonumu. Norėdamas pasity- 
čiotį netiesioginiai iš svečio, iš
didus. dvarponis tarė:

— Aš nemaniau, kad mokslo 
vyrai yrci įinkę prie skanumy
nų.

— Mielas pone — atsiliepė 
Kopernikas — ar jūs manote, 
kad gamta sutvėrė skanius dai
ktus tiktai kvailiams?

Pataria Apsižiūrėti
Pirm Nusprendžiant

Netinkamas Metodas

Connecticut universitete ku
nigas Wagoner dėsto studen
tams apie “realistines” vedybas.

— Kuomet perkate automobi
lį — aiškino jis — ištirkite jį 
dienos šviesoje. Bet kada ren
giamasi stoti į šeimyninį stoną, 
tai didžiumoje pasitenkinama 
apžiūrėjimu vienas kito mėnu
lio šviesoje.

Kviečiame visus atsilanky
ti į Budriko Pavasarinį iš
pardavimą gerų, naujo sty- 
liaus rakandų, Karpetų, Pe
čių, Šaldytuvų, Skalbiamų 
mašinų, Dulkių valytuvų, 
Radijų^ TELEVIZIJŲ SETŲ, 
Lempų, Rašomų mašinėlių, 
Auksinių rašomų plunksnų, 
Jewelry, Deimantinių žiedų, 
Laikrodžių, Sidabro ir Auk
so papuošalų, Įvairių rekor
dų, planinių akordeonų Spi
net pianų ir tt.

Jos. I7 Budrik, Ine.
Prekybos namai —

38 metai prekyboje.

3241 S. Halsted St.
Tel.: CAlumei 5-7237

Žymi lietuvi;ka radio pro
grama su dideliu orkestru 
leidžiami 21 metai kiekvieną 
sekmadienį, kaip 5:30 vai. po 
pietų Chicagos laiku iš sto
ties WCFL, 1000 killocycles, 
50 tūkstančių jėgos. 

------------ -----------------------------

AUDITORIUM
RESTAURANT

3131 S. Halsted St

§

LIETUVIŠKI ir AMERIKON IS-
KI VALGIAI SU GERIAUSIU

SKONIU.
MANDAGUS PATARNAVIMAS

R. P. Kraujalis Įstos j 
West Point Karinę 
Akademiją Liepos 5 d.

Tai Pirmas Chicagos Lietuvis
Gavęs Tokj Paskyrimą

Dėka savo gabumams moksle, 
Robertas P. Kraujalis, 6933 So. 
Washtenaw Ave. tapo paskirtas 
į West Point Military Akademy, 
į kurią patenka tik atrinktieji 
visoj Amerikoj. Jį rekomendavo 
Į tą akademiją kongresmanas 
iš 3-čio distrikto Neil Linehan, 
o užtvirtino 13-to wardo alder- 
manas Michael McDermott.

Robertas Kraujalis šiuo metu 
lanko Massachusetts Institute 
of Technology, kur ekzaminuo- 
se jis buvo vienas pirmųjų. Jis

gavo taip pat ir Dariaus-Girėno 
atžymėjimą kaipo pavyzdingiau 

i sis moksleivis. Į West Point jis 
i išvyksta pradžioje liepos mėne
sio, o lavinimąsi pradės liepos 
5 dieną.

Robertas gražiai kalba lietu
viškai. Jo tėvas Motiejus Krau
jalis kilęs iš Panevėžio apskri
čio, o motina Josephine iš Kel
mės. Pastaroji atvyko į šią šalį 
būdama 6 metų amžiaus.

Robertas P. Kraujalis atrodo 
yra pirmutiniu Chicagos lietu
viu. patekusiu į West Point.

Detroit.—Kiekvienas Chrvsler 
j Corp.'darbininkas iš priežasties 
j 100 dienų streiko turėjo $1,000 
nuostolių.

Tuom tarpu darbininkai lai
mėjo tik 10 centų didesnio už- 

| darbio į valandą.

Užsisakykite Tortą Motinų Dienai 
WHIPPED CREAM

LAYER CAKES
TIKRAI SKONINGI

Novelty Cakes—Donald Duck—Lone Ranger, Etc.

Mes Pristatome Tortus Ant Užsakymo Tiesiai i Namus.

Tik Pašaukite—

LAfayette 3-1100 arba LAfayette 3-4610

SACK'S BAKERY
1211 West 31st Street

Specializuojame Whipped Cream Layer Cakes 

GIMTADIENIAMS. PAREMS ir VESTUVĖMS.

PLANINGAS
TAUPYMAS
VISUOMET

MOKA GERUS 
DIVIDENDUS

PRADĖKITE
TAUPYTI
ŠIANDIEN!

I

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

Chartered and Supervised by the U. S. Government 
2202 WEST CERMAK ROAD CHICAO 8, ILLINOIS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres. TEL. Virginia 7-7747

Kodėl CHICAGO S AVIMUS and LOAN ASSOCIATION
TAIP SMARKIAI AUGA TURTU IR TAUPYTOJAIS? Todėl, kad pas 
mus kiekvieno taupytojo indėliai yra pilnai apdrausti iki S5.00G by an 
agency of the United States Government... Todėl, kad pas mus valdyba į 
ir direktoriai darbščiai ir gabiai veda biznį ir išmoka aukštą dividendą 
savo taupyiojams... Todėl, kad pas mus patarnavimas yra mandagus ir 
teisingas. Per 1949 metus pas mus pradėjo naujus taupymo accounts virš į 
!,200 ypatų, o turtas per tą laiką paaugo virš 1,000,000 doleriu. Dabar 
mūsų turtas siekia arti 5,000,000 dolerių.

Mes kviečiame kaip vietinius, taip ir tolimesnius lietuvius: padėkite 
savo pinigus šioj tvirtai apdraustoj finansinėj įstaigoj... Pas mus galite į 
taupyti ir per laiškus. (Klauskite).

Chicago Savings and Loan Association
6234 S. Western Ave. Tel. GRovehill 8-7575 J. Pakel, President



SKAITYTOJU TRIBŪNA

Šoke
AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

Skeberdyte Pakeitė Pavardę

Skaitykit “Sandara

LAKESIDE REZORTAS Mūsų radio programai šeštadieniais 9

Šokiu SaleTeniso Laukas

Valandoj

ANTHONY

DVI MODERNIŠKOS

KOPLYČIOS

ANTHONY B. PETKUS

Perkūnas

4908STANDARD FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

valandėlę 
atsidarė.

MacArthur Realiai Reaguoja į 
Komunistų Pragaištingą Veiklą

Kokių “Gerybių” Ji 
Sulaukia Iš Rusų?

masmitin- 
laimėjimo 
eikvojimą 
kampani-

kto Da 
praneš:

Laiškas Iš Lietuvos 
•Ši Bei Tą Pasako

.zdai til- 
jpaudoje 
levizijos

Šimtas Artistų Šiame 
"Motinu Dienos” 
Šurum-Burum

tųjų eile 
Skeberd

Skeberdyte 
ra šeimininkė 
vai ta bitutė ■

Ką Bendro Gali Turėti 
Šventieji Metai Su 
Masonais?

Įvyksta Rytoj Ashland 
Auditorium

Golfo Laukas
Pewaukee Ežero Pakraštys, Maudynės

Maskoliai Giriasi "Dovanomis 
Lietuvai

Turtas virš 25 milionų dol. Atsargos fondas virš 2'4 mill 
U.S. Government Securities ir cash virš 12 milionų

CHICAGOS STIPRIAUSIA TAUPYMO ĮSTAIGA
Narys Federal Savings and Loan Ins. Corp.

JUSTIN MACKIEWICH, PRESIDENT IR MGR.

Kad Lietu 
Netikėjo.

pažadėjo 
neapleisti, 

ai del Lietuvos

Puikus
Kiti įvairumai.

OFISO VALANDOS: Kasdien nuo 9 iki 4.
Trečiad. nuo 9 iki 12 diena. Ketvirtad. nuo 9 iki 8 vakare

Ar girdėjot tą žinutę: 
Skeberdyte ištekėjo. 
Jai Perkūnas geros laimės 
Palinkėjo.

TARP PUIKIŲ, ŽALIUOJANČIŲ MEDŽIŲ STOVI 
PUOŠNUS VIEŠBUTIS.

Atėjus Vasarai, Vėl Prisimename Lakeside Rezortą 
Pewaukee, Wis., Kurio Savininku Yra p. Pranas Bastis. 
Šiame Paveiksle Matome Centralinį Namą — Viešbutį, 
Kuris Stovi Apsuptas Medžiais. Aplink Jį Išsklaidyta 
Daug Kitų Gražių Namų Vasarotojams. Lakeside Rezor- 
tas Primena Mums Puikų Dvarą Lietuvoje, Aprūpintą 
Moderniškais Įrengimais.

Susirado ji < 
Sau tautietį 
Tarė žodį ir 
Savo stoną.

4605-07 So. Hermitage Ave. 
Visi Tel. YArds 7-1741-1742 
4330-34 So. California Ave. 
Telefonas LAfayette 3-0727

DYKAI KOPLYČIOS VISOSE CHICAGOS DALYSE

ai linkim atsimesti 
ūlnieČių kreivo kelio 
tėvynės vėl sugrįžti, 
opšelio.

P. J. RIDIKAS
3354 So. Halsted Street SKYRIUS 1

VISI TELEFONAI: YArds 7-1

LEONARD F. BUKAUSKAS
10821 So. Michigan Ave. Phone PUllman 5-9681

dypuką, 
neraudoną 
apmainė

Lake Success (LAIC) — Mas 
kvos “Pravdos” puslapiuose ga 
na dažnai matosi “džiuginančių’ 
pranešimų apie “Visoje Lietu 
voje pasireiškiančius 
gus didelio politinio 
ženkle” -— t. y. laiko 
vadinamai “rinkimu

ieną gražią
ai jos akys
?ikia ieškot man lietuvio
sau tarė.

J. LULEVIčIUS
4348 So. California Ave. Phone LAI

Šiomis dienomis gen. Mac- 
Arthur jau antru kartu dešim
ties mėnesių bėgyje pareiškė, 
kad komunistų partija Japoni
joje turi būti uždaryta, visai 
realiai ir teisingai tą savo pa
reiškimą pagrįsdamas.

A. M. PHILLIPS
3307 So. Lituanica Ave. Phone

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

idens ir žiemos metu dir- 
ieji miškuose gauna užmo- 
bulvėm. Arklio neturi, to- 

i miestuką eina pėsti. Šiaip, 
“visi lygūs ir niekas neturi 
?iau už kitus”. Reiškia, visi 
?na kaip ubagai.

Rytoj, sekmadienį, gegužės 14 
dieną, Ashland Auditorium įvy
ksta Šaltimiero Radio Klubo 
“Šurum-Burum,” skirtas Moti
nų Dienai. Tai bus puiki, rink
tinė programa, kurią sudarys 
dainos, muzika, šokiai, dekla
macijos ir sceniški vaidinimai.

Vakaro solistas bus Jonas Pe- 
redna, Stasys Kernagis, Antanas 
Kaminskas, Sylvia Pran. Miko 
Batučio orkestras pritars daini
ninkams 
gerai 
ben.
riai,” 
niui,

LEONARD A. EZERSKIS
1646 West 46th Street Phone Y

į skaitė, vadus rėmė 
pati nepastebėjo,

jiji žudė —

smuiku paįvairins 
žinoma muzikė Lulu Ra- 
Vyrų choras “Granadie- 
vadovaujant Bob Sabo- 
sudainuos keletą dainų, v **

Dalyvaus taipgi ansamblis, su
sidedąs iš Lillian Macys, June 
Žilius, Eleonor Mačys, Virgin’n 
Springer, Jean Martire, Barba
ra Suba, Alvira Kanas, Jose
phine Viliūnas, Helen Venestra, 
Antoinette Žylius, Violet Kru- 
kas, Adella Vierbello, Vyrų gru
pėje bus: Alfonce Šemberis, Al. 
Genis, Rogre Žilius, Al. Halas, 
Vytautas Gruzdis, Edward Ra- 
bineau.

Dalyvauja taipgi nuolatiniai 
radio artistai, akordionistas Juo
zas Varpat, radio stoties prane
šėja Matilda Petrošius, Jonas 
Gylys ir Jim Maloney.

Taigi visi lietuviai kviečiami 
atsilankyti į šį puikų vakarą. 
Pradžia lygiai 5 vai. popiet.

1410 So. 50th Avenue, Cicero
Telefonas TOWn Hali 2109

ynei ir aukotis 
ela ir garbinga 
i parsiduoti —

jti per
ros Konsulas Dr. 
buvo parodo pri
de — Reviewing 

sveikinimo žodį

Argentinoje išeinąs savaitraš- 
"Laikas” atspausdino gautą 

okupuotos Lietuvos laišką, 
riame galima sugraibyti vie- 
kitą įdomesnį faktą. Pav. ten 
sakyta, jog vasaros metu kol
tuose už vieną darbo dieną 
•karna 7 svarus grūdų. Vieną 
cį būna avižos, kitą rugiai, o

ebedirbs daugiau vilniečiams 
ei pypkoriui jų Stalinui;
'ūs tėvynės pavergėjui, 
am gruzinui.

Maskvinė spauda cituoja “So- 
vietskaja Litva”. Vienoje vieto
je pranešama, kad “Maskva, 
Gorki j, Kuibyšev, Dimitrov, 
Kimry ir kiti Rusijos respubli
kos miestai pristato Lietuvai 
metalo dirbinius. Tūkstančiai 
elektros motorų atvyko iš Tom
sko, Novosibirsko .. . Vien tik
tai 1949 metais iš Maskvos ir 
Gorkio atsiųsta apie 1,000 auto
mobilių”.

Deja, kitame straipsnyje “So- 
vietskaja Litva” rašo, kad 1949 
m. “apie 30,000 lietuvių išėjo 
įvairios rūšies apmokymą rusų 
respublikoje” — ir nutyli ar 
kas jų grįžo Lietuvon ir kiek 
lietuvių ištremta ne apmoky
mui, bet mirčiai.

Vienas “Pravdos” korespon
dentas giriasi apie Vilniaus mie 
sto pakitėjimą'— ačiū “sovieti
nio aktyvo rungtynėms”. Izvie- 
stija papildė, kad 2 metų eigo
je Vilniaus išvaizda pasikeitė — 
“iškilo nauji pastatai, sodai, 
skverai, gėlynai, kapitaliniai 
pataisyta 33,700 kv. metrų gyv. 
butų. Daugiau kaip 70,000 mies
to gyventojų dalyvavo šiuose 
darbuose”. Tuo pačiu metu Vil
niaus fabrikuose vedama smar
ki “akcija”. Tuo pačiu, Vilniaus 
fabrikuose vedama smarki “ak
cija” tikslu “racionalizuoti dar
bo sistema tikslu papildomai 
sutaupyti”.

Daug jų veikla apsivylė 
Daug pradėjo praregėti. 
Ir retė 
Ištekėj

6812 So. Western Avenue, Chica
Telefonas GRovehill 6-0142

LACHAWICZ IR SUNUS 
Phones: Virginia 7-6672-6673 PUllman 5-1270
2314 West 23rd Place 10756 So. Michigan Ave.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
------ NARIAI ------

CHICAGOS IR CICEROS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ 
DIREKTORIŲ ASSOCIACUOS

šių vario kasyk 
a Belgijos Kon

ALFRED VASAITIS
1446 So. 50th Ave., Ccero, Ill. Phone Olympic

Nainy Paskolos Už Žemą Nuošimtį
TAUPYK SAUGIAI... mes per 41 metus visiems 

išmokėjome ant pareikalavimo

4192 Archer Ave. - Chicago 32, Illinois 
TELEFONAS: VIRGINIA 7-1141

es nežinom, kaip jai sekas, 
aip jai einas, kaip laiminga 
ik mes žinom — gerų norų

Prieš 550 metų į Romą, Šven
tų jų, Metų proga, iš Prevanso 
nužygiavo 5,000 baltais rūbais 
ap^fei^ių0U vūrų maldininkų, 
vadinamų “baltfijų flagelantų”. 
Jie, eidami po du, giedojo ir sa
ve plakė rykštėmis. Tokiu būdu 
jie pritraukė paskui save eiti 
net daugelį netikinčiųjų.

Per kitus šventuosius metus, 
— prieš 500 metų nuo dabar, — 
į Romą taip pat prigužėjo dau
gybė žmonių, jog Angelo tiltas 
nuo žmonių spaudimo įlūžo ir 
prigėrė 200 žmonių.

Gi, šiais metais dar nieko y- 
patingo negirdėti. Tik “Aidų” 
Nr. 4 užtinkame tokią įdomią 
žinutę:

“Norėdami susabotuoti ir su
niekinti Šventuosius metus, ma
sonai, jų viršininkų įsakyti, or-

KAIP PASIEKTI?...
Automobiliu—iš Chicagos reikia imti kelią No. 41 

ir važiuoti iki Wis. 100 kelio. Čia sukti į kairę ir va- 
žiuoti iki kelio No. 16. Čia vėl sukti į kairę ir važiuo- 
kit kol pervažiuosit Pewaukee miestelį. Pervažiavę 
miestelį, sukit į kelią “J” ir važiuokit iki skerskelio 
“KE.” Pesukę į kairę, už 1 mylios privažiuosite šį 
gražųjį Rezortą. |

Mūsų patarnavis<^s yra greitas, mandagus ir Jūsų fin**aiAM*ir 
storiui prieinam**.

gamzuoja visų ložių nariams 
lankymą keturių Romos v eto- 
vių: Panteono, Janikulus, Por
ta Pia ir Kapitoliaus, pamėg
džiodami krikščionių lankymą 
keturių bažnyčių. Neveltui yra 
sakoma, kad velnias yra Dievo 
beždžionė. Šiame masonų žygy
je jų beždžioniškumas pasirodo 
visu ryškumu.”

Keista, del ko negali Romą 
bei jos istorines vietoves ap
lankyti ir kiti — juk Romoje 
yra ne tik vienas Vatikanas, 
bet ir daug kitų reikšmingų is
torinių vietovių. Pačiai Romai 
bei neturtingai Italijai nesvar
bu, kas jų kraštą aplankys — 
ar krikščionis, ar nekrikščionis, 
ir nesvarbu kokiais metais — 
ar šventais, ar nešventais, — 
tik svarbu, kad tik atvykę sve
timšaliai kuo daugiau paliktų 
pinigų. — Gr.

ebesiseka vilniečiams, 
is mažėja jųjų štabas, 
ems vaidinas sunykimas 
jodas grabas.

LJODfeSIO VALANDOJ

MAŽEIKA® EVAN
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

6845 So. Western Ave. 3319 Lituanica A1
PRospect 6-0099 YArds 7-1138-113

Balandžio 30 d. East Chicago 
lietuviai dalyvavo skaitlingoje 
ir įspūdingoje Loyalty Day pa
rodoje, kuri gavo atgarsių me- 
tropoliškos Chicagos ir apylin
kės amerikoniškoje spaudoje ir 
radio spaudoje. — ChL Rep.

amos an 
ėjai jokit

įskiais 
kėjais,

<iek tą pažadą išpildys, 
Xteitis vėliau parodys, 
STudavingas ar teisingas 
Buvo žodis.

7 ’ *
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Chicagoj
Chicn piečiai Vyksta t 
Koncertą, Gary, Ind.

m Festivale, Grant
rke Dalyvauja Ir

nius meno mėgėjus lietuviškų 
šokiu. Girdi, jo pamokomis bu
vo užsiinteresavę ir metodistų 
dvasiškiai.

i

?štadienį, Chi
nas 

Grant ir

Išrinko Nauja Valdyba
BALF’o 108 Skyriui

ai buvo kviečia- 
s, kaipo tautinė 
e dalyvauja p. J. 
Programoje, lie- 
s ir tautinias ko- 

uvius reprezentuos 
kėjai, kurie per pa- 
10 metų veikia ir lie- 
ezentuoja, netik Chi- 

lu už Chicagos
i rii

Apdaužė D. Pivaruno 
Automobiliu

įvykus p. D. Pivarunui į 
lee, III. pakeliui jį ištiko 
:a nelaimė. Kitas automobi- 

sudavė į jo mašna įlen- 
it šoną ir duris.

Padauža Peiliu Sužeidė 
Praną Delingevičių

Padauža peiliu sužeidė 
Praną Delingevičių — 18pt

“Healthy Food Restorano” 
rėjas, Pranas Delingevičius ank 
sti rvta ėjo iš savo namų 2118 
So. Halsted St. i darbą restora
ne. Koridoriuje jis pastebėjo 
gulintį vyra. Pradėjus žadinti 
neprašyta svečia ir raginti pra
sišalinti iš laiptų, tas “bomas” 
išsitraukė peili ir perpiovė De- 
linsevičiui veidą. Tačiau sužeis-

vi

tasis prisivijo užpuoliką, si 
bė ji ir atidavė policijai.

Siella Voight-Staniuliute 
Vieši Mitchell, Ind.

Žinoma chicagietė Mrs. Stella 
Dight-Stamuliutė praleidžia pa 

tch 
s porą savaii 

:ia at- 
asario 

šioje 
- pra-

ašarines atostogas 
nd. Ji ten

‘‘Visa ap 
usti ir pasipuošti 
rožybėmis. Gyvenin 
ietoje atrodo puikus 
ešė ii savo laiškutyje.

:1a
pa

Biržiečių Klubo Susirinkimas 
Ši Šeštadieni

li

Bir- 
susi-

sekmadienį, 
skyrius buvo 
įves BALF’o

Šalpos 
suren- 
atsto-

Fondo 108 
gęs priimi 
vui gen. J. Černiui. Nors narių 
dalyvavo nedaug, bet vjsgi bu
vo sudėta aukų ir sumokėta 
narinių mokesnių. Svečias pa
darė įdomų ir platų pranešimą.

Skyriaus valdybon išrinkta: 
pirmininke p. P. Gribienė, vice 
pirmininke ponia Polla Lucas, 
sekretore ponia Martha Kuper, 
iždininke ponia A. Saldukas. 
Susirinkusieji buvo pavaišinti 
skaniais užkandžiais.

Pasveikino Stasi Kruką 
Jo Vardadienyje

Praeitą šeštadieni, gegužės 
dieną, S. Kruko geri draugai, 
ypač Progress Furniture Co. 
bendrovės nariai, skaitlingai at
silankė pasveikinti Stasi jo var
dadienyje.

Svečiai buvo gražiai priimti 
ir gerai pavaišinti. Po nuošir
džių lihkėjimų, draugiškų pasi
kalbėjimų, na ir po keleto “pi- 
naklio geimių”, grižo Į namus 
geram upe, palikdami Krukų 
šeimyną geroj nuotaikoj.

— Žemaitis.

6

18tos Kolonijos Motinos 
Dienos Minėjimas

Gegužės mėn. 14 diena lietu
vių tremtinių draugija ruošia 
Motinos Dienos Minėjimą, ku
ris įvyks Dievo Apvaizdos pa
rapijos salėje 4 valandą popiet.

Programa numatyta gausi ir 
idomi. Bus pagerbta — įteikta 
dovanų gausiausią šeima turin
čiai motinai. Meninę 
do tremtinių mišrus 
choras, vadovaujant 
liui. Lietuvių liaudies 
liodijas Siliūno vad
orkestras. Po minėjimo — 
kiai. Įėjimas nemokamas.

dali išpil- 
ir moterų 
p. Mure- 
dainų me
daujamas 

šo-

Neseniai suorganizuoto 
žiečių Klubo mėnesinis 
rinkimas įvyks šį šeštadienį, 
gegužio 13 dieną, Don Varnas 
posto svetainėje, 6816 So. West
ern Ave. Visi, 
Papilio, Saloc 
kio, Pasvalio, 
kėlio ir kitur

kurie yra kilę iš 
ų, N. Radviliš- 
Krinčino, Joniš- 
kviečiami daly-

Ju Padėkos Žodis
Tiems, Kurie Parėmė
Ju Užsimojimą

naria 
džiai

"Apšvietos" Mot. D-ja 
Buvo Surengusi Gražią 
Ir Sėkmingą Pramogą

ubo

re

Pereitą sekmadieni, Chicagos 
Lietuvių Auditorijoj, Lietuvių 
Moterų Draugija “Apšvieta” bu
vo surengusi smagų pobūvi pa
minėjimui 43 metų savo gyva
vimo sukaktuvių. Publikos pri
sipildė bemaž pilna apatinė sve
tainė.

Programą išpildė Suvalkiečių 
Draugijos choras, vadovaujamas 
p. J. Grieg. Choras sudainavo 
keletą liaudies dainelių, pamar
ginant tautiniais šokiais. Svečiai 
jaukiai vaišinosi ir šnekučiavo 
iki vėlaus vakaro.

“Apšvietai” priklauso kredi
tas už surengimą tokių vakarė
liu ir už 43 metų darbuotę tau
tinėje bei kultūrinėje dirvoje.

tuvių Akademinio K 
i išreiškia savo nu 
šią padėka “Sandaros’ 
>riui p. M. Vaidylai ir lie- Į

radio valandų vedėjams 
Mrs. Vanagaitis, Mrs. Sophie Į 
Barčus, Mr. J. Krukas, Mr. S. 
Valančius ir Mr. Paul B. Sali- 
ner garsinant klubo parengimą 
Del Prado viešbutyje balandžio 
mėn. 22 d. Taip pat dėkoja vi
siems atsilankiusiems.

— Leo J. Trečiokas, 
Member of Publicity C—tee.

P. Lukošiūnų Šeimyna 
Atvyko Iš Tremties

Mokina Amerikiečius 
Lietuviškų Šokių

autas Beliajus, pagarsėjęs 
ikoje tautinių šokių moky- 
ir žurnalo “Viltis” leidė- 
eseniai grįžo iš Oklahoma 
Okla, kur jis mokė vieti-

j Pranas Lukušiūnas, jo žmona 
■ ir dukrelė praeitą penktadieni 
1 atvyko i Chicaga ir apsigyveno 
Į pas Juozą Jurskį, 3141 S. Eme
rald Ave., kuris parūpino jų at- 

' vykimą.
P. Lukušiūnų šeimai teko per 

gyventi daug sunkių dienų, bet 
dabar džiaugiasi ir yra labai 
dėkingi tiem, kurie jiems pa
gelbėjo čia atvykti. Pranas Lu
kušiūnas iš profesijos yra 
tros inžinierius, bet yra 
rengęs imtis tokio darbo, 
tik gaus. — Kaimynas.

elek- 
pasi- 
kokį

SOFIJA ADOMAITIS

“The International Institute 
of Gary” rengia koncertą šį 
sekmadienį, Seaman Hall, 569 
Washington St., Gary, Indiana. 
Programą išpildys žinomi lietu
vių solistai ir muzikai: p-nia So
fija Adomaitienė, Prudencija 
Bičkienė, Stasys Baranauskas. 
Jiems akomponuos Al. Kučiū- 
nas.

Chicagiečiai irgi rengiasi da
lyvauti šiame koncerte. Kaiku- 
rie vyks savais automobiliais, 
kiti galės lengvai pasiekti Gary, 
Ind. busais. Koncerto pradžia.8 
vai. vakare.

SLA. 196 Tremtinių Kp 
Rengia Smagų Vakarą

Programa Įvyksta Šį Sekma
dienį, Dariaus-Girėno Salėje

Neseniai susitvėrusi iš trem
tinių SLA 196 kuopa rengia 
gražų vakarą, gegužės 14 dieną, 
Dariaus-Girėno salėje, 4416 So. 
Western Ave. Pradžia 4 vai. po 
pietų.

Programą išpildys Lietuvos 
valstybinio teatro baleto solis
tai, pagarsėję “Linksmieji Bro
liai” ir kiti. Dalis programo bus 
pašvęsta Motinų Dienos pami
nėjimui. Visi SLA. nariai ir vi
si lietuviai esate kviečiami at
silankyti ir drauge pasilinks
minti. Galėsite pasišokti 
geros orkestros. Įžanga su 
sais $1.25.

prie 
tak-

J. P. Baukus Įstojo i Sandaros 
25-tą Kuopą

J. P. Bankus yra čia gimęs, 
bet gražiai kalba lietuviškai. Jis 
yra “Gear Specialties” dirbtu
vės generalinis užveizda ir gy
vena 411 No. Yale ’ St., Villa 
Park, Ill. Taigi šiomis dienomis 
p.' Baukus padavė aplikaciją į- 
stoti į Sandaros 25 kuopa (iki 
šiol jis buvo pavieniu nariu).

“Aš noriu ne tiktai sekti lie
tuvių veikimą, bet. ir jame da
lyvauti” — pareiškė jis.

Girdėsime Juos
Birželio l Dieną
Žymiausias Sezono Koncertas

Penktadienį, birželio 2 d. AL
ICE STEPHENS dainininkės 
rengia savo metinį koncertą di
džiausioje Chicagoje koncertinė
je salėje.

Vieta: ORCHESTRA HALL.
Laikas: Birželio 2 d., penkta

dienis, 8 vai. vakare.
Dalyviai: Alice Stephens dai

nininkės visiškai naujoje pro
gramoje ir svečiai solistai: IPO
LITAS NAURAGIS, Lietuvos 
Operos solistas (bosas) ir STA
SYS BARANAUSKAS (drama
tinis tenoras). Bilietai iš anksto 
jau gaunami. — He.

Daltonizmu vadinama regėji
mo trūkumas, kai asmuo nega
li atskirti spalvų.

Visuomenės Atstovai Įvertino Šio 
Žymaus Dailininko Nuopelnus

linksmas daineles. Bravo leidė
jai ir šių programų dalyviai! 
Dąrbuokitės ir linksminkite mus 
visados! — S. T. Pranaf

Avė. nke

Prof. Adomas Varnas Parode
Savo Nuoširdumą

Profesorius Adomas Varnas, 
lietuvių tremtinių dalininkų są
jungos pirmininkas, žymus pei- 
sažistas, pagarsėjęs savo nupieš
tais meniškais portretais, prieš 
kelius mėnesius apsigyveno Či
kagoje. Nors dailininkas- ir ne
bejaunas, bet vis dar tebėra 
kupinas jaunatviškos dvasios ir 
kūrybinio veržlumo, pasiryžęs 
savo teptuku visur ir visada 
tarnauti grožiui.

Bal. 30 d. sekmadieny, žino
mo mūsų fotografo Petro ir M. 
Conrad’o puikioj rezidencijoj, 
įvyko tikra meno šventė. Susi- 

• sirinko čia gražus būrelis gar- 
j bingų svečių —- Konsulas P. 
■Daužvardis su ponia, generolas 
J. Černius, red. L. Šimutis su 
ponia, ponai Kuraičiai, p-nia L. 
Vanagaitienė, p. P. Vilimas, 
kun. dr. Juška ir tos dienos di
džiausi kaltininkai ponas Var
nas su ponia, p-lė Petraitytė ir 
p-nai Bronius ir Viktorija Tū
beliai.

Dail. Varnas norėdamas įver
tinti p-nų Tūbelių gerą širdį, 
visuomeninę jų veiklą ir padė
koti už paramą Vokietijoje ir į o 
Amerikoje, įteikė jiems meis- o 
triškai nupaišytus jųdviejų por- o 
tretus. Dalyviai pareiškė savus o

linkėjimus tiek pačiam meni
ninkui, tiek jo geradariams.

Vaišingos šeimininkės p-nios 
M. Conrad, Pola Lucas ir Var
nienė visus nustebino stalo tur
tingumu ir skoningu paruoši
mu. Jaukioj ir širdingoj nuotai
koj iš visų krūtinių veržte ver
žėsi lietuviškoji daina. Tad 
.gyvuoja menas ir teneb‘na 
Įniršta jautri ir gailestinga 
tuvio širdis. — Dalyvavęs.

Radio Programa
Liaudies Dainos Budriko 
Radio Programoj

i . tų, anksčiau ir 
1 usiu. Pasak p 
’• -V...1 tremtiniar 
sunkiau įs 
je.

nei

Pramogų Rengėjams

f
 Kam reikalinga gera 
muzika, maža ar dide
lė orkestrą — groja vi
sus populiarius šokius, 

ypač lietuviškus. Kreipkitės į 
Frank S- K—ki

4614 S. Paulina St.

DR. STASYS BUDRYS

DR. MILDĄ BUDRYS
Gydytojai ir. Chirurgai

5946 W. Cermak Road
CICERO, ILL.

Ofiso Telefonas: Olympic 3652
Ofiso valandos: nuo 2—5 ir 6—8 

Šeštadieniais 2—4 popiet
Namų telefonas: YArds 7-8283

’mn# Cal įmel

DR. M. ŽILVIU'
1. ^NTIBi’AF, 

t

3246 S. Halsted Streoi

įsidekite į Savo Namus
The Ace Storm Window

Kreipkitės į Lietuvi 
J. Spaitį

JOSEPH SPAITIS
ACE aluminiai langai, kurie 

užkariauna Chicaga, yra labai 
praktiški, gražūs ir tvirti. Jie 
apsaugos jūsų namus nuo dul
kių, nuo staigių vėjo užpūtimų. 
Jie yra gražūs, praktiški ir tvir
ti.

“The Ace Storm Window” 
sutaupins kurą žiemos laiku ir 
apsaugos nuo vabzdžių, musių 
ir uodų vasaros metu.

Įdėkite šiuos aluminius lan
gus ,dabar, be atidėliojimo, pa
šaukiant ar atsilankant į mano 
įstaigą

ACE STORM 
WINDOWS

3261 So. Halsted Street
Tel. Victory 2-6472

te-
pa- 
liė-

“Linksmieji Broliai" Dainavo 
Progress Radio Programoj

Antradienio vakarais, klau
sant lietuvių radio programas, 
kurias per ilgą metų eilę leidžia 
lietuvių bendrovės krautuvės — 
Progress Furniture Co. tenka 
išgirsti žymių dainininkų.

Ypač praeitą antradienį buvo 
smagu kląusytis “Linksmųjų 
Brolių”, kurie danavo gražias ir

Pasiklausykite šį sekmadienį 
harmoningo dueto Budirko ra
dio programoj, iš stoties WCFL, 
1000 kil. nuo 5:30 vai. popietų. 
Galima užtikrinti, kad tikrai 
pasigerėsite gražiomis liaudie:, 
dainomis bei orkestros muzika.

Prie progos reikia pastebėti, 
kad šių programų leidėjo — J. 
Budriko krautuvėje, 3241 So. 
Halsted St. dabar eina didelis 
pavasarinis išpardavimas namų 
rakandų, televizijų ir auksinių 
daiktų, specialiai nupigintomis 
kainomis. — K. K.

Gražiausia Užeiga 
Bridgeporte 

TOM’S BALTIC INN

Pateisinimas

— Kodėl žmonės mėgsta ti 
daug kalbėti apie savo praei

— Tur būt del to, kad seni 
pragyvenimas buvo pigesnis.

Kiniečiai, 1895 metais pralc 
karą su Japonija, buvo priver 
užleisti jai Formozos salą.

Dr. J. Gudauskas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

756 W. 35th Street
Ofiso telefonas: YA rdi 7-5921

Ofiso valandos: nuol—3 ir 6:30 —
Namų telefonas: DA nube 6-1126

Jei neatsilieps šie telefonai, Šaukit
KEnwood 6-5107 arba VIot. 6-3900

GERIAUSIA PIRKTI

Namams Reikmenis

PROGRESS
Lietuvių Bendrovės

KRAUTUVIŲ
REFRIGERATORIAI 

TELEVIZIJOS 
PLOVYKLĖS 
RAKANDAI 
MATRACAI 

KAURAI 
RADIOS 
PEČIAI 
LOVOS 
Ir Vaikų 

RAKANDAI

Didžiausias Pasirinkimas

Mažiausios Kainos 
Lengviausi Išmokėjimai 

Rakandų Išdirbėjai 
Pagal Užsakymą

3224 S. Halsted St
Tel. Victory 2-4226

4183 Archer Avė.
Tel. LAfayette 3-3171

CHICAGO, ILL.

Leidžiame Lieiuviuškus
Radio Progamus

Kas Antradienio Vakarą 
7:30 vai. iš StotiesWGES

rUARGUTlf
DIENŽODIS” LEIDŽIAMAS 
NUO 11 BALADŽIO, 1932 

1450 Kil. — 12 METAI

WHFC
(1450 Kil.)

Sekmadieniais — 1 vai. popie’ 
Darbo Dienomis —1 9x50 v. v
KETVIRTADIENIAIS NUO

7 iki 8 vai. vakare

Apdrauda-Paskolos
REAL ESTATE

Norėdami apdrausti savo 
nuosavybes, ar gauti pasko
los, ar pataisyme savo namo 
kreipkitės į mano ofisą.

Esu pasirengęs visiems tin
kamai patarnauti

August Saldukas
4038 Archer Ave.

Prone LAFayette 6719

BEST

LIQUORS

AND

COCKTAILS

THOS. ALEKSYNAS
SAVININKAS

3129 S. Halsted St.

Perka Ir Parduoda
Įvairios Rūšies Šautuvus

Naminius Ir Iš Užsienio

Taipgi šovinius — Amuniciją. 
Galite Gauti Visokius Prietai
sus Žūva vintui ir Motorus Lai- 
vukams.

Kreipkitės i Savo Tautietį

A. L. PAULSON
GUNSMITH

2614 W. 59th Street
Phone HEmlock 4-0384

Namą Taisytojas

Kontraktorius
GEO. BORCHERTAS

Pertaiso Senus ir Stato 
Naujus Namus. Turi Pil
ną Apdraudą Savinin
kams ir Darbininkams.

10546 S. Artesian Av
Tel. Cedarcrest 1739

Dr. Anthony Rudokas
OPTOMETRISTAS

4701 So. Damen Avė.
CHICAGO 9, ILL.

OFISO VALANDOS:
Vakarais:—
Nuo 6 vai. vak. iki 9 vai vak.
Šeštadieniais:—
Nuo 10 vai. ryto iki 6 vai. vak. 

išskyrus trečiadienį.
Šaukite: YArds 7-7381

DR. E. MARKŪNAS
Lietuvis Optometristas 

6859 S. Western Ave. 
Valandos: nuo 7 iki 9 vak. kasdien.

Trečiadienį popiet pagal susitarimą. 
Ofiso telefonas: WAlbrook 6—6859

Rez. telefonas: WEntworth 6—4568

UXTUVU AKIŲ GYDYTOJAS

T«L Tartto lia
■' Pritaiko Akinius 

Kraivaa Akla
/ .-C' Ištaiso

OflaM tr Akinto Dirbtu v*
Mtl 80. HALSTED ST.

kampai S4tb St 
.Valandoa nuo 10 iki 4, nuo • Iki '

MedAliol pagal sutarti

DR. S. NAIKELIS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

RezidL-ncij* ir Ofisą*
3417 S. Halcted Street

VALANDOS:

Nuo 2 iki 4 ir 1 iki 9 va L 
Nedėliomis pagal Sutartį

Tel. VIRginia 6582

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS ir CHIRURGĄ* 

2201 W. Cermak Rd.
Valandos: 1-3 p.p. ir 7-3 v. vak 
Šeštadieniais nuo 1 iki 3 popir’ 

Trečiad. ir Sekmad. ofisas 
yra uždarytas.

REZIDENCIJA:
3241 West 66th Place
Tel. REPublic 7868

DR. MARGERIS
3325 S. Halsted St

Valandos: 2 iki 4 popiet ir nuo 
6 iki 7 vakare.

Sekmadieniais nuo 10 iH n
Phone YArds 7-7*^°"

YARds 22^6

DR. C. Z. VEŽEI TS
DENT1S1 A&

4645 S*. Ash.Vid Ava 
arti 47th Sri'^et 

Valandos nuo 9 iki '
Seredoj pagal

DR. STRIKOL
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS
Ofisas: 4645 S. Ashland Av*. 

Chicago 9, Ill.
Ofiso Valandos: nuo 2—1 ir 6—0. 
Ser’s, Sub’s ir Ned’ tik pac®1 suiatU 
Ofiso Telefonas: YARds 4787
Namų Tel. PROspeet 1930 

Kad neatsakys viršutinis* telefonai
Šauk Midway 00)1.

Phone Y A Rar
R®i Tai. K

DR. SEK i a j.H
756 W. 35th S: reel

Cor. of 86tb and Halted ou 
Ofiso valandos nuo 1-3; Gz&m

20 Metų Patyrimo 
VALANDOS: G—8 vai. valrar 
Šeštadieniais visą dieną.
mis valandomis—pagal straw*

Victory 1522

DR. J. KULIS
Valandos:

9 iki 12 a.m.—6 iki 2 r

CHIRURGAS

Tel Pullman 8277

I. E. MAKARAS. M. D
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

11750 PARNELL AVE.

Chicago 28. HL


	1950-05-12-SANDARA



